
                   
REPUBLIKA HRVATSKA 
DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU 
Područni ured Varaždin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZVJEŠĆE 
O OBAVLJENOJ REVIZIJI UČINKOVITOSTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KAPITALNA ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Varaždin, travanj 2018. 



S A D R Ž A J 
                stranica 
 
PREDMET, SUBJEKTI I CILJEVI REVIZIJE              2 
 
METODE REVIZIJE                   2 
 
KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI               3 
 
KAPITALNA ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE            5 
 
Krapinsko-zagorska županija                 9 
Nalozi i preporuke                 12 
Grad Krapina                  22 
Nalozi i preporuke                 24 
 
OCJENA UČINKOVITOSTI KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE  
ŠKOLE NA PODRUČJU KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE         28 
 
OČITOVANJE SUBJEKATA REVIZIJE             30 
 
Prilog 1: Podaci o broju smjena i produženom boravku te broju učenika i  
 razrednih odjela u osnovnim školama na području  
 Krapinsko-zagorske županije za školsku godinu 2015./2016. 
 
Prilog 2 Podaci o broju smjena te broju učenika i razrednih odjela 
 u srednjim školama na području  
 Krapinsko-zagorske županije za školsku godinu 2015./2016. 
 
Prilog 3: Podaci o popunjenosti učeničkih domova na području  
 Krapinsko-zagorske županije za školske godine  
 2013./2014., 2014./2015. i 2015./2016.  
 
Prilog 4: Podaci o troškovima izgradnje škola na području  
 Krapinsko-zagorske županije, na dan 31. prosinca 2016. 
 
Prilog 5: Podaci o školskim zgradama i sportskim dvoranama osnovnih i srednjih  
 škola te učeničkih domova na području Krapinsko-zagorske županije,  
 na dan 31. prosinca 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    
REPUBLIKA HRVATSKA 
DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU 
Područni ured Varaždin 

KLASA: 041-01/17-10/7 
URBROJ: 613-07-18-8 
 
Varaždin, 17. travnja 2018. 
 
 
 
 
 

IZVJEŠĆE  
O OBAVLJENOJ REVIZIJI UČINKOVITOSTI 

KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE 

 
 
 Na temelju odredbi članaka 12. i 14. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne 
novine 80/11), obavljena je revizija učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje 
škole na području Krapinsko-zagorske županije. 
 
 Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim okvirom revizijskih 
standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI) i Kodeksom 
profesionalne etike državnih revizora. 
 
 Postupci revizije provedeni su od 12. lipnja 2017. do 17. travnja 2018. 
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PREDMET, SUBJEKTI I CILJEVI REVIZIJE 
 
 Predmet revizije su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Krapinsko-zagorske županije. U ovoj reviziji, pod pojmom kapitalnih ulaganja 
podrazumijevaju se rashodi za izgradnju, rekonstrukciju, opremanje te dodatna ulaganja u 
osnovne i srednje škole. 
 
 Subjekti revizije bili su: 
 - Krapinsko-zagorska županija 
 - Grad Krapina. 
 
 Revizijom je obuhvaćena provedba aktivnosti Krapinsko-zagorske županije i Grada 
Krapine u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole u 
skladu s provedenim analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima ulaganja, 
provedbom i praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava vrednovanja 
završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih 
i srednjih škola, od 2014. do 2016. 
 

U svrhu ocjene učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni 
su sljedeći ciljevi: 
 - provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima 
 - provjeriti provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja 
 - provjeriti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja 
 - provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 
 
 
METODE REVIZIJE 
 
 U skladu s prihvaćenim međunarodnim revizijskim standardima vrhovnih revizijskih 
institucija, revizija je planirana i obavljena na način koji osigurava potrebne dokaze i pruža 
razumnu osnovu za revizijske nalaze i zaključke te ostvarenje revizijskih ciljeva. 
 
 U fazi planiranja i pripreme za obavljanje revizije, proučena je i analizirana zakonska 
regulativa i unutarnji akti subjekata revizije, podaci iz financijskih izvještaja, objave u 
medijima te drugi dostupni podaci. 
 
 U postupku revizije: 
 - ispitana je dosljednost primjene zakona i drugih propisa te unutarnjih akata 

subjekata revizije 
 - analizirani su podaci, provjerena dokumentacija i pribavljena obrazloženja o 

aktivnostima u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbom i 
praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanjem završenih kapitalnih 
ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola 

 - obavljeni su razgovori s odgovornim osobama subjekata revizije. 
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KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI 
 

Za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni su 
kriteriji koji proizlaze iz zakona i drugih propisa te aktivnosti subjekata revizije u vezi s 
kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole. 

 
Okosnicu revizije činilo je glavno pitanje: 
 

 - jesu li kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području Krapinsko-
zagorske županije od 2014. do 2016. učinkovita? 

 
Ovo pitanje je razrađeno u četiri osnovna pitanja, a svako od njih u niz detaljnijih 

potpitanja. Osnovna pitanja su: 
 
- je li prije donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, 

utvrđeni kriteriji i prioriteti ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- prati li se provedba kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- je li uspostavljen sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole? 
- je li ustrojena evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola? 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, ako je prije 

donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, utvrđeni kriteriji i 
prioriteti ulaganja, ako se prati provedba kapitalnih ulaganja, ako je uspostavljen sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja te ako je ustrojena evidencija o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, pri čemu su 

potrebna određena poboljšanja, ako su utvrđeni propusti koji ne utječu bitno na 
kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se djelomično učinkovitim, 

ako su utvrđene nepravilnosti i propusti koji utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
određena poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se neučinkovitim, ako su 

utvrđene nepravilnosti i propusti koji bitno utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
značajna poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
U tablici broj 1 daju se kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole, prema područjima revizije. 
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Tablica broj 1 
Kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 

Redni 
broj 

Područja revizije Kriteriji 

 1 2 

1. 

Donošenje odluka 
o kapitalnim 
ulaganjima u 

osnovne i srednje 
škole 

o provedena je analiza podataka o stanju i opremljenosti školskih objekata 
u odnosu na propisane Državne pedagoške standarde osnovnoškolskog 
sustava odgoja i obrazovanja, Državne pedagoške standarde 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odluku o utvrđivanju 
normativa prostora i opreme građevina škola, građevina školskih 
sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta  

o na temelju analize podataka utvrđeni su kriteriji ulaganja te vrsta, iznosi i 
izvori potrebnih ulaganja po školskim objektima  

o donesene su odluke o prioritetima i rokovima provedbe ulaganja 

2. 

Provedba i 
praćenje provedbe 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole 

o prije donošenja odluke o ulaganjima izrađen je investicijski elaborat u 
kojem su precizno utvrđeni opseg radova i usluga, vrijednost radova i 
usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava 

o prije donošenja odluke o izgradnji, odnosno rekonstrukciji školskih 
objekata zatražena je i dobivena suglasnost Ministarstva znanosti i 
obrazovanja na idejni projekt  

o ulaganja su započela i završena u planiranim, odnosno ugovorenim 
rokovima i u slučajevima kašnjenja (produženje rokova, nedostatak 
financijskih sredstava i drugi razlozi) poduzimane su aktivnosti kako bi se 
školski objekt završio (opremio) i stavio u funkciju 

o uspostavljen je sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u 
osnovne i srednje škole 

o izvori financiranja planirani investicijskim projektom, odnosno ugovorom 
bili su dostatni  

o u slučajevima zajedničkog financiranja uređena su međusobna prava i 
obveze (plaćanja, evidentiranje imovine u pripremi i završenog ulaganja) 
te je imenovana osoba - koordinator ulaganja  

o nakon dovršetka izgradnje školski objekti su stavljeni u funkciju 
o procijenjeni su troškovi korištenja, održavanja i izvori financiranja, 

korištenja i održavanja  

3. 

Vrednovanje 
završenih 

kapitalnih ulaganja 
u osnovne i 

srednje škole  

o uspostavljen je sustav praćenja rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi 
korištenja i drugo) 

o provedena je analiza rezultata ulaganja u odnosu na planirane 
pokazatelje (ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, 
iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja te drugo) 

o provode se mjere u slučajevima kada pokazatelji na temelju analize 
rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno kada nije 
postignuta svrha ulaganja 

4. 

Ustrojavanje 
evidencije o stanju 

i opremljenosti 
osnovnih i srednjih 

škola 

o ustrojena je evidencija o stanju i opremljenosti objekata (imovinsko-
pravni status, površina, građevinska dokumentacija, godina izgradnje i 
godina rekonstrukcije, instalacije, sustav grijanja, podaci o drugim 
elementima energetske učinkovitosti zgrada)  

o evidencija je ažurna (obuhvaća sve školske objekte i sve promjene u 
stanju i opremljenosti školskih objekata) 

o podaci o školskim objektima (broj objekata) istovjetni su podacima o 
broju školskih objekata navedenim u odlukama o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba školstva 

o evidencija sadrži podatke o broju učenika, razrednih odjela, broju 
učenika u razrednom odjelu, smjenskom radu te produženom boravku 

o evidencija sadrži podatke o drugim elementima propisanim Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja 
- mjerila za prostor i opremu osnovnih škola (članci 21.-26.), Državnim 
pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja 
- prostorni i tehnički uvjeti za srednje škole i domove (članci 19.-42. i 57.-
61.) i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina 
škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
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KAPITALNA ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE NA PODRUČJU 
KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE 
 
 Obrazovanje je, prema odredbama članka 66. Ustava Republike Hrvatske (Narodne 
novine 56/90, 135/97, 8/98, 113/00, 124/00, 28/01, 41/01, 55/01, 76/10, 85/10 - pročišćeni 
tekst i 5/14), svakomu dostupno, pod jednakim uvjetima, u skladu s njegovim 
sposobnostima, a obvezno obrazovanje je besplatno u skladu sa zakonom. 
 

Sustav obrazovanja započinje predškolskim odgojem i obrazovanjem, nastavlja se 
osnovnim obrazovanjem, zatim srednjoškolskim i obrazovanjem na visokim učilištima, 
fakultetima, umjetničkim akademijama, veleučilištima i visokim školama. Zakonom o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Narodne novine 87/08, 86/09, 92/10, 
105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14 i 7/17), uređena je djelatnost 
osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja. Osnivači osnovne škole mogu biti Republika 
Hrvatska, jedinica lokalne samouprave, jedinica područne (regionalne) samouprave i 
druga pravna ili fizička osoba. Osnivači srednje škole mogu biti Republika Hrvatska, 
jedinica područne (regionalne) samouprave i druga pravna ili fizička osoba. U 
srednjoškolske ustanove ubrajaju se i učenički domovi, koji su odgojno-obrazovne 
ustanove u djelatnosti srednjeg obrazovanja koje učenicima osiguravaju primjeren 
smještaj i prehranu tijekom srednjoškolskog obrazovanja. Prema odredbama spomenutog 
Zakona, Vlada Republike Hrvatske je donijela Odluku o donošenju mreže osnovnih i 
srednjih škola, učeničkih domova i programa obrazovanja (Narodne novine 70/11) (dalje u 
tekstu: Mreža školskih ustanova), kojom se utvrđuju sve ustanove koje obavljaju djelatnost 
odgoja i obrazovanja na području za koje se mreža utvrđuje, sa svim objektima u kojima 
se provodi odgoj i obrazovanje. Mreža se ustrojava na način da zadovoljava iskazane 
potrebe tržišta rada utvrđene sustavnim praćenjem i predviđanjem demografskih, 
gospodarskih i urbanističkih kretanja na području za koje se utvrđuje, udovoljava 
zahtjevima dostupnosti i racionalnog ustroja upisnih područja, odnosno školskih ustanova i 
programa odgoja i obrazovanja te ispunjava uvjete i mjerila propisane državnim 
pedagoškim standardima. Dostupnost podrazumijeva mogućnost redovitog odgoja i 
obrazovanja svakom osnovnoškolskom obvezniku u osnovnoj školi, drugoj ovlaštenoj 
ustanovi ili školskom objektu, uz primjerenu udaljenost od mjesta stanovanja i prometnu 
povezanost koja ne ugrožava sigurnost učenika te mogućnost srednjeg odgoja i 
obrazovanja učeniku korištenjem svakodnevnog prijevoza ili smještajem u učeničkom 
domu. Racionalni ustroj upisnih područja podrazumijeva optimalnu iskoristivost postojećih 
školskih prostornih, materijalnih i kadrovskih kapaciteta. 

 
Standardi školske djelatnost s koeficijentima izvodljivosti i rokovima u kojima se treba 

(planira) pojedini standard postići, detaljno su utvrđeni Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 63/08 i 90/10) i Državnim 
pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 
63/08 i 90/10) te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta koju je Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja donijelo u travnju 2013. U listopadu 2014. donesena je Strategija 
obrazovanja, znanosti i tehnologije (Narodne novine 124/14). Jedan od ciljeva navedene 
Strategije je osigurati optimalne uvjete rada odgojno-obrazovnih ustanova, a jedna od 
planiranih mjera za ostvarenje navedenog cilja je analiza uvjeta rada u školskim 
ustanovama s ciljem izgradnje, dogradnje i rekonstrukcije postojećih ili novih školskih 
objekata, u skladu s donesenim pedagoškim standardima. 

 
 
 



6 

Prema odredbama Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, 
sredstva za financiranje školskih ustanova čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave osiguravaju se u državnom proračunu i 
proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Od 2001. financiranje 
materijalnih, financijskih i rashoda za tekuće i investicijsko održavanje te kapitalnih 
ulaganja u području osnovnog i srednjoškolskog obrazovanja (decentralizirane funkcije) 
preneseno je s države na županije i 35 gradova u 2016. Vlada Republike Hrvatske svake 
godine, istodobno kada utvrđuje prijedlog državnog proračuna, utvrđuje kriterije i mjerila za 
osiguravanje minimalnog financijskog standarda radi ostvarivanja javnih potreba osnovnog 
i srednjeg školstva. Prema utvrđenim kriterijima i mjerilima, županijama i gradovima, kao 
osnivačima i nositeljima financiranja osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova, 
utvrđuju se bilančna prava, na temelju prosječnih kalkulativnih cijena po učeniku, po 
razrednom odjelu i po školskoj zgradi, za financiranje materijalnih i financijskih rashoda, 
rashoda za tekuće i investicijsko održavanje i rashoda za kapitalna ulaganja u visini koja 
osigurava minimalni financijski standard osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova. 
Županije i gradovi su dužni donijeti vlastite godišnje odluke o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova u 
okvirima bilanciranih sredstava i po namjenama utvrđenim odlukama Vlade Republike 
Hrvatske. Dužni su sredstva za rashode za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole te 
učeničke domove realizirati u skladu sa zakonom kojim se uređuje javna nabava. Također 
su dužni do 31. ožujka svake godine na propisanom obrascu dostaviti Ministarstvu 
znanosti i obrazovanja godišnje izvještaje o prihodima i rashodima decentraliziranih 
funkcija osnovnog i srednjeg školstva za prethodnu godinu. 

 
Na području Krapinsko-zagorske županije, financiranje osnovnoškolskih i 

srednjoškolskih ustanova preneseno je na Krapinsko-zagorsku županiju i Grad Krapinu. 
Za svaku godinu Vlada Republike Hrvatske donosi odluke o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih 
potreba osnovnog školstva i javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova, kojima su 
propisani kriteriji i mjerila za osiguranje minimalnog financijskog standarda školstva u 
određenoj godini. 
 

Krapinsko-zagorska županija obuhvaća sedam gradova i 25 općina sa 132 892 
stanovnika, a površine je 1 229 km². Prema Mreži školskih ustanova, na području 
Krapinsko-zagorske županije je 35 osnovnih škola i deset srednjih škola s dva učenička 
doma. Osnivači osnovnih škola su Krapinsko-zagorska županija (30 osnovnih škola, od 
kojih 24 s općeobrazovnim programom, tri s općeobrazovnim programom i razrednim 
odjelima s posebnim programima za učenike s teškoćama u razvoju, jedna s 
općeobrazovnim i glazbenim programom, jedna s općeobrazovnim programom, 
programom za učenike s teškoćama u razvoju i glazbenim programom te centar za 
učenike s teškoćama u razvoju), Grad Krapina (dvije osnovne škole, od kojih jedna s 
općeobrazovnim i glazbenim programom), Općina Stubičke Toplice (jedna osnovna škola 
s općeobrazovnim programom) i Grad Pregrada (jedna osnovna glazbena škola) te jedna 
privatna osnovna glazbena škola. Krapinsko-zagorska županija je osnivač devet srednjih 
škola s dva učenička doma, a Grad Pregrada srednje glazbene škole. 
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Rashodi za kapitalna ulaganja financiraju se iz decentraliziranih sredstava (do 
minimalnog financijskog standarda javnih potreba škola određenog godišnjim odlukama 
Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva i 
odlukama o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog 
financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova), proračunskih 
sredstava osnivača i drugih izvora. 
 
 Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovnu školu na području Krapinsko-zagorske županije 
pohađalo je 10 338 učenika, a planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u 
ukupno 101 zgradu osnovnih škola iznosila su 4.156.103,00 kn. U odnosu na 2014., kada 
su za ukupno 99 zgrada osnovnih škola iznosila 4.194.390,00 kn, manja su za     
38.287,00 kn ili 0,9 % te za 2015., kada su za ukupno 99 zgrada iznosila 4.228.808,00 kn, 
manja su za 72.705,00 kn ili 1,7 %. Podaci o broju učenika, zgrada i planiranim 
decentraliziranim sredstvima za kapitalna ulaganja u srednje škole navedeni su u dijelu 
izvješća koji se odnosi na Krapinsko-zagorsku županiju. 
 
 Prema podacima Krapinsko-zagorske županije i Grada Krapine (osnivači škola) za 
2014., 2015. i 2016., ukupni rashodi navedenih jedinica iznosili su 549.304.694,00 kn, a 
kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole te učenički dom iznosila su 25.129.648,00 kn. 
Navedeni podaci ne sadrže kapitalna ulaganja iz vlastitih i drugih prihoda osnovnih i 
srednjih škola. 
 

U tablici broj 2 daju se podaci o ostvarenim ukupnim rashodima i izdacima te 
kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole Krapinsko-zagorske županije i Grada 
Krapine, od 2014. do 2016.  

 
Tablica broj 2 
 

Ostvareni ukupni rashodi i izdaci te kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole  
Krapinsko-zagorske županije i Grada Krapine, od 2014. do 2016. 

                u kn 

Redni 
broj 

Osnivač Godina 
Ukupni rashodi i 

izdaci 

Kapitalna ulaganja 
u osnovne i srednje 

škole 
Udjel u % 

 
1 2 3 4 5 (4/3) 

1. 
Krapinsko-zagorska 

županija 

2014. 148.817.443,00 5.953.294,00 4,0 

2015. 146.099.723,00 8.331.272,00 5,7 

2016. 158.785.589,00 9.495.020,00 6,0 

2014.-2016. 453.702.755,00 23.779.586,00 5,2 

2. Grad Krapina 

2014. 30.272.718,00 388.214,00 1,3 

2015. 31.618.341,00 426.789,00 1,3 

2016. 33.710.880,00 535.059,00 1,6 

2014.-2016. 95.601.939,00 1.350.062,00 1,4 

Ukupno osnivači 

2014. 179.090.161,00 6.341.508,00 3,5 

2015. 177.718.064,00 8.758.061,00 4,9 

2016. 192.496.469,00 10.030.079,00 5,2 

2014.-2016. 549.304.694,00 25.129.648,00 4,6 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Krapinsko-zagorske županije i Grada 

Krapine za 2014., 2015. i 2016. u ukupnim rashodima navedenih jedinica sudjeluju s      
4,6 %. 
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Prema podacima Krapinsko-zagorske županije i Grada Krapine za 2014., 2015. i 
2016., od ukupnih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole koja su iznosila 
25.129.648,00 kn, na ulaganja u osnovne škole odnosi se 19.889.880,00 kn ili 79,1 %, a 
na ulaganja u srednje škole 5.239.768,00 kn ili 20,9 %.  

 
U tablici broj 3 daju se podaci o ostvarenim rashodima za kapitalna ulaganja u 

osnovne škole od 2014. do 2016., prema osnivačima i izvorima financiranja.  
 
Tablica broj 3 
 

Ostvareni rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole 
od 2014. do 2016., prema osnivačima i izvorima financiranja 

                u kn 

Redni 
broj 

Osnivač 
Decentralizirana 

sredstva 

Vlastita 
proračunska 

sredstva 
Drugi izvori Ukupno 

 
1 2 3 4 5 

1. 
Krapinsko-zagorska 
županija 

14.593.838,00 1.678.934,00 2.267.046,00 18.539.818,00 

2. Grad Krapina 1.213.723,00 136.339,00 0,00 1.350.062,00 

Ukupno 15.807.561,00 1.815.273,00 2.267.046,00 19.889.880,00 

 
 Kapitalna ulaganja Krapinsko-zagorske županije iznose 18.539.818,00 kn ili 93,2 %, 
a Grada Krapine 1.350.062,00 kn ili 6,8 % ukupnih ulaganja u osnovne škole. 
 
 Iz decentraliziranih sredstava financirano je 79,5 %, iz drugih izvora 11,4 %, a iz 
vlastitih proračunskih sredstava 9,1 % rashoda za kapitalna ulaganja u osnovne škole. 
Decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., čiji je 
osnivač Krapinsko-zagorska županija, su planirana u iznosu 11.359.512,00 kn, koliko su i 
ostvarena. Dio sredstava u iznosu 1.223.941,00 kn se odnosi na udružena 
decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u srednje škole, a dio sredstava u iznosu 
2.010.385,00 kn na decentralizirana sredstva za materijalne i financijske rashode (zajedno 
s manje utrošenim sredstvima za prijevoz učenika) te za tekuće i investicijsko održavanje. 
Decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u osnovne škole, čiji je osnivač Grad 
Krapina, manje su ostvarena za 6.066,00 kn od planiranih. 
 
 Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole za 2014., 2015. i 2016. ostvareni su u 
iznosu 5.239.768,00 kn. Iz decentraliziranih sredstava financirano je 82,4 %, iz drugih 
izvora 13,4 %, a iz vlastitih proračunskih sredstava Krapinsko-zagorske županije 4,2 % 
rashoda za kapitalna ulaganja u srednje škole. Na decentralizirana sredstva za kapitalna 
ulaganja u srednje škole odnosi se 3.469.765,00 kn, a na decentralizirana sredstva za 
materijalne i financijske rashode te za tekuće i investicijsko održavanje 850.003,00 kn. 
Decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u srednje škole od 2014. do 2016. su 
planirana u iznosu 4.693.708,00 kn, a ostvarena su u iznosu 4.693.706,00 kn, što je za 
2,00 kn manje od planiranih. Dio sredstava u iznosu 1.223.941,00 kn je udružen s 
decentraliziranim sredstvima za kapitalna ulaganja u osnovne škole. 
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Krapinsko-zagorska županija 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj, 
utvrđena je Krapinsko-zagorska županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave. 
Prema Mreži školskih ustanova, osnivač je 30 osnovnih škola koje imaju 48 područnih 
škola i dva područna odjela te devet srednjih škola s dva učenička doma. Sportsku 
dvoranu ima 27 osnovnih i jedna područna škola, a tri osnovne i 47 područnih škola te dva 
područna odjela nemaju sportsku dvoranu. U odnosu na podatke navedene u Mreži 
školskih ustanova, broj sportskih dvorana osnovnih škola povećan je za sportsku dvoranu 
Osnovne škole Brestovec Orehovički, izgrađenu 2015., a smanjen je za dvoranu Osnovne 
škole Zlatar Bistrica, koja je izgorjela u požaru u siječnju 2016. Također, 2015. izgrađena 
je nova školska zgrada Područne škole Stipernica. Srednje škole imaju šest sportskih 
dvorana, od kojih jedna zajedničku s osnovnom školom. Sportsku dvoranu nemaju tri 
srednje škole, od kojih dvije koriste novu sportsku dvoranu Grada Zaboka, izgrađenu u 
ožujku 2017., na temelju ugovora. 
 
 Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole financirani su iz 
decentraliziranih sredstava, vlastitih proračunskih sredstava Krapinsko-zagorske županije i 
iz drugih izvora. 
 
 Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovne škole, čiji je osnivač Krapinsko-zagorska 
županija, pohađalo je 9 225 učenika, a planirana decentralizirana sredstva za kapitalna 
ulaganja u ukupno 95 zgrada osnovnih škola su iznosila 3.744.891,00 kn. U odnosu na 
2014., kada su za ukupno 93 zgrade osnovnih škola iznosila 3.800.110,00 kn, manja su za 
55.219,00 kn ili 1,5 % te na 2015., kada su za ukupno 93 zgrade osnovnih škola iznosila 
3.814.511,00 kn, manja su za 69.620,00 kn ili 1,8 %. 
 
 Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih 
domova u 2016., u pedagoškoj godini 2015./2016. srednje škole, čiji je osnivač Krapinsko-
zagorska županija, pohađalo je 5 187 učenika i u učeničkom domu je bio 221 učenik, a 
planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 17 zgrada srednjih 
škola i učeničkog doma su iznosila 1.542.808,00 kn. U odnosu na 2014., kada su za 15 
zgrada iznosila 1.533.421,00 kn, veća su za 9.387,00 kn ili 0,6 %, a u odnosu na 2015., 
kada su za 15 zgrada iznosila 1.617.479,00 kn, manja su za 74.671,00 kn ili 4,6 %. 
 
 Prema podacima Krapinsko-zagorske županije, ukupni rashodi za kapitalna ulaganja 
u škole za 2014., 2015. i 2016. iznosili su 23.779.586,00 kn. Na osnovne škole se odnosi 
18.539.818,00 kn, a na srednje škole 5.239.768,00 kn. Za 2016. rashodi su iskazani u 
iznosu 9.495.020,00 kn, što je u odnosu na 2015. više za 1.163.748,00 kn ili 14,0 %, a u 
odnosu na 2014. više za 3.541.726,00 kn ili 59,5 %. 
  

U tablici broj 4 daju se podaci o ostvarenim rashodima Krapinsko-zagorske županije 
za kapitalna ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja. 
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Tablica broj 4 
 

Ostvareni rashodi Krapinsko-zagorske županije za kapitalna ulaganja 
u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

                u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno 

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

5.057.435,00 4.608.398,00 4.928.005,00 14.593.838,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

264.258,00 914.391,00 500.285,00 1.678.934,00 

3. Drugi izvori 54.600,00 115.708,00 2.096.738,00 2.267.046,00 

Ukupno 5.376.293,00 5.638.497,00 7.525.028,00 18.539.818,00 

 
 Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su 78,7 % iz 
decentraliziranih sredstava, 12,2 % iz drugih izvora te 9,1 % iz vlastitih proračunskih 
sredstava. Na decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja odnosi se 12.583.453,00 kn 
(zajedno s udruženim decentraliziranim sredstvima za kapitalna ulaganja u srednje škole u 
iznosu 1.223.941,00 kn), a na decentralizirana sredstva za materijalne i financijske 
rashode (zajedno s manje utrošenim sredstvima za prijevoz učenika) te za rashode za 
tekuće i investicijsko održavanje 2.010.385,00 kn. Drugi izvori se odnose na sredstva 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u iznosu 1.157.390,00 kn za 
sufinanciranje rekonstrukcije unutarnje rasvjete u Osnovnoj školi Donja Stubica, Osnovnoj 
školi Oroslavje i Osnovnoj školi Ksaver Šandor Gjalski, Zabok, sredstva Ministarstva 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije u iznosu 600.000,00 kn, prema Programu 
održivog razvoja lokalne zajednice, od čega za rekonstrukciju krova školske sportske 
dvorane Osnovne škole Đure Prejca, Desinić u iznosu 400.000,00 kn i za sufinanciranje 
sanacije zgrade Područne škole Šemnica Gornja u iznosu 200.000,00 kn, donaciju 
trgovačkog društva u iznosu 289.348,00 kn, sredstva jedinice lokalne samouprave za 
pristupnu cestu Osnovne škole Budinšćina u iznosu 115.708,00 kn, donaciju računala u 
iznosu 54.600,00 kn i sredstva Ministarstva branitelja u iznosu 50.000,00 kn za izgradnju 
ulazne rampe za osobe s posebnim potrebama. Na rashode za provedbu projekata 
energetske učinkovitosti odnosi se 52,4 %, izgradnju školskih građevina 17,6 %, nabavu 
opreme, koju su provodile osnovne škole iz decentraliziranih sredstava za materijalne i 
financijske rashode te za tekuće i investicijsko održavanje 10,8 % ostvarenih rashoda za 
kapitalna ulaganja u osnovne škole, dok se preostalih 19,2 % odnosi na rashode manje 
vrijednosti za radove na više školskih objekata (izgradnja pristupne ceste, projektna 
dokumentacija za rekonstrukciju škola, rekonstrukcija rasvjete i kotlovnice centralnog 
grijanja, sanacija krovišta, izgradnja ulazne rampe za osobe s posebnim potrebama). 
 
 U tablici broj 5 daju se podaci o ostvarenim rashodima Krapinsko-zagorske županije 
za kapitalna ulaganja u srednje škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja. 
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Tablica broj 5 
 

Ostvareni rashodi Krapinsko-zagorske županije za kapitalna ulaganja 
u srednje škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

                u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno  

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

577.001,00 1.992.775,00 1.749.992,00 4.319.768,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

0,00 0,00 220.000,00 220.000,00 

3. Drugi izvori 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00 

Ukupno 577.001,00 2.692.775,00 1.969.992,00 5.239.768,00 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole financirani su 82,4 % iz 

decentraliziranih sredstava, 13,4 % iz drugih izvora i 4,2 % iz vlastitih proračunskih 
sredstava. Na decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja odnosi se 3.469.765,00 kn, 
a na decentralizirana sredstva za materijalne i financijske rashode te za tekuće i 
investicijsko održavanje 850.003,00 kn. Dio sredstava za kapitalna ulaganja u srednje 
škole u iznosu 1.223.941,00 kn je udružen s decentraliziranim sredstvima za kapitalna 
ulaganja u osnovne škole. Drugi izvori u iznosu 700.000,00 kn se odnose na sredstva 
Ministarstva znanosti i obrazovanja za rekonstrukciju i prenamjenu prizemlja te 
nadogradnju prve etaže i nadstrešnice Srednje škole Zlatar. Kapitalna ulaganja se 
najvećim dijelom odnose na rekonstrukciju i prenamjenu prizemlja te nadogradnju prve 
etaže i nadstrešnice Srednje škole Zlatar u iznosu 2.430.097,00 kn, provedbu projekta 
energetske učinkovitosti na objektima srednjih škola u iznosu 850.768,00 kn, nabavu 
opreme u iznosu 850.003,00 kn, uređenje vanjskog školskog igrališta Škole za umjetnost, 
dizajn, grafiku i odjeću Zabok u iznosu 423.212,00 kn te na projektnu dokumentaciju za 
izgradnju školske sportske dvorane osnovne i srednje škole u iznosu 350.000,00 kn. 
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Nalaz i preporuke 
 
 - Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole 
 
 Odlukama o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija u 
školstvu u Krapinsko-zagorskoj županiji za 2014., 2015. i 2016., utvrđeni su kriteriji za 
raspored sredstava osnovnim i srednjim školama za materijalne i financijske rashode 
(troškovi grijanja, struja, voda i telefon, a razlika prema broju razrednih odjela), materijal, 
dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja (prema broju zgrada i broju razrednih 
odjela) te učeničkim domovima za smještaj i prehranu učenika. Osim osnovnim i srednjim 
škola, čiji je osnivač Krapinsko-zagorska županija, sredstva su raspoređena i za osnovnu 
školu, čiji je osnivač Općina Stubičke Toplice te za osnovnu i srednju glazbenu školu, čiji je 
osnivač Grad Pregrada. Za decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u osnovne 
škole utvrđeno je da se udružuju s istovrsnim sredstvima srednjih škola i raspoređuju za 
podmirenje troškova energetske učinkovitosti na objektima osnovnog i srednjeg školstva te 
nastavak započetih kapitalnih projekata. Sredstva su raspoređena u visini utvrđenih 
godišnjim odlukama Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva i odlukama o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih 
domova. Školama se doznačuju sredstva za materijalne i financijske rashode te usluge 
tekućeg i investicijskog održavanja putem lokalne riznice za dospjele obveze. Višak 
sredstava od prijevoza za 2014., 2015. i 2016. prenamijenjen je za kapitalna ulaganja. 
 
 Udružena sredstva za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole za 2014. su 
iznosila 5.333.531,00 kn, za 2015. su iznosila 5.431.990,00 kn i za 2016. su iznosila 
5.287.699,00 kn. Za udruživanje sredstava dana je prethodna suglasnost Ministarstva 
znanosti i obrazovanja. Planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih i srednjih škola za 2014., 2015. i 
2016. planirana su kapitalna ulaganja u iznosu 16.053.220,00 kn, od čega se na 
podmirenje obveza, preuzetih ranijih godina, za provedbu energetske učinkovitosti na 
objektima osnovnog i srednjeg školstva odnosi 9.114.364,00 kn ili 56,8 % ukupno 
planiranih (za 2014. iznos 3.257.333,00 kn, 2015. iznos 3.058.383,00 kn i za 2016. iznos 
2.798.648,00 kn). Preostala planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u 
osnovne i srednje škole u iznosu 6.938.856,00 kn se odnose na 2014. u iznosu 
2.076.198,00 kn, 2015. u iznosu 2.373.607,00 kn i na 2016. u iznosu 2.489.051,00 kn. Za 
2014. su planirana kapitalna ulaganja u osnovne škole u iznosu 1.960.510,00 kn 
(sufinanciranje izgradnje školske sportske dvorane Osnovne škole Đurmanec u iznosu 
740.510,00 kn, školske sportske dvorane Osnovne škole Stjepana Radića, Brestovec 
Orehovički u iznosu 458.500,00 kn, za izgradnju Područne škole Stipernica u iznosu 
300.000,00 kn i za otklanjanje nedostataka na školskoj sportskoj dvorani Osnovne škole 
Franje Horvata Kiša, Lobor, u iznosu 461.500,00 kn) i za kapitalna ulaganja u srednje 
škole u iznosu 115.688,00 kn (izgradnja sanitarnog čvora za učenike s posebnim 
potrebama). Za 2015. su planirana kapitalna ulaganja u osnovne škole u iznosu 
1.040.510,00 kn (sufinanciranje izgradnje školske sportske dvorane Osnovne škole 
Đurmanec u iznosu 740.510,00 kn i izgradnje Područne škole Stipernica u iznosu 
300.000,00 kn) i za kapitalna ulaganja u srednje škole u iznosu 1.333.097,00 kn 
(rekonstrukcija i prenamjena prizemlja te nadogradnja prve etaže i nadstrešnice Srednje 
škole Zlatar). 
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 Za 2016. su planirana kapitalna ulaganja manje vrijednosti na više osnovnih škola u 
iznosu 1.318.839,00 kn te kapitalna ulaganja u srednje škole u iznosu 1.170.212,00 kn 
(uređenje vanjskog školskog igrališta Škole za umjetnost, dizajn, grafiku i odjeću Zabok u 
iznosu 423.212,00 kn, rekonstrukcija i prenamjena prizemlja te nadogradnja prve etaže i 
nadstrešnice Srednje škole Zlatar u iznosu 397.000,00 kn te projektna dokumentacija za 
sportsku dvoranu osnovne i srednje škole u iznosu 350.000,00 kn). 
 
 Planovi sadrže škole na koje se odnosi ulaganje, vrstu ulaganja te planirani iznos u 
tekućoj godini koji se financira iz decentraliziranih sredstava. Kapitalna ulaganja iz vlastitih 
proračunskih sredstava i drugih izvora su planirana proračunom. Tijekom 2016. izrađeni su 
investicijski elaborati za izgradnju nove Područne škole Martinišće u vrijednosti 
8.000.000,00 kn, dovršetak školske sportske dvorane Osnovne škole Đurmanec u 
vrijednosti 7.300.000,00 kn i rekonstrukciju krova školske sportske dvorane Osnovne škole 
Đure Prejca, Desinić u vrijednosti 590.241,00 kn. Za financiranje izgradnje nove Područne 
škole Martinišće i dovršetak školske sportske dvorane Osnovne škole Đurmanec 
Krapinsko-zagorska županija se 2017. kreditno zadužila za 15.300.000,00 kn, na rok 13 
godina, uz dvije godine počeka, fiksnu kamatnu stopu 2,12 % godišnje i jednokratnu 
naknadu 0,4 % od iznosa odobrenog kredita, o čemu je dana suglasnost Vlade Republike 
Hrvatske. Planirani rok za završetak investicije je 2018. 
 
 Prema pisanom obrazloženju, Županija je 2009. donijela Odluku o kriterijima, 
prioritetima i načinu financiranja kapitalne izgradnje i investicijskog održavanja školskih 
objekata. Koncem svake godine škole daju popis ulaganja. Nakon provedene analize 
Krapinsko-zagorska županija utvrđuje prioritete u skladu s raspoloživim sredstvima, koja 
su nedostatna te poduzima aktivnosti za osiguranje izvora financiranja prijavom na razne 
natječaje. 
 
 Prema spomenutoj odluci iz 2009., prioritet kod izgradnje i dogradnje školskih 
objekata imaju škole s nedostatkom učionica, koje rade u više smjena, nemaju potreban 
prostor za suvremenu nastavu (radionice, kabineti i prateći prostor) i u lošem su 
građevinskom stanju. Kod izgradnje sportskih dvorana prioritet su srednje i osnovne škole 
koje nemaju sportsku dvoranu i škole s većim brojem učenika. Prioritet imaju škole i 
sportske dvorane kod kojih su riješeni imovinsko-pravni odnosi, koje imaju projektnu 
dokumentaciju, građevinsku dozvolu i za koje je osigurano sufinanciranje jedinice lokalne 
samouprave. Također, utvrđeni su kriteriji i prioriteti za dodatna ulaganja, a odnose se na 
sanaciju i rekonstrukciju kotlovnica i sustav grijanja te prijelaz grijanja s krutih i tekućih 
goriva na plin, sanacija krovnih konstrukcija i pokrova, elektroinstalacija, sanitarija i 
vodovodnih instalacija. izolacija zidova, podova i temelja zgrade, održavanje prozora i 
vrata, zamjena namještaja i drugi zahvati. Prioritetno se otklanjaju nedostaci koji 
ugrožavaju sigurnost i zdravlje ljudi te provode naredbe mjerodavnih inspekcijskih tijela u 
cilju otklanjanja nedostataka i zadovoljavanja propisanih standarda. 
 
 Krapinsko-zagorska županija nije izradila analizu svih podataka o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana 
Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, 
Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i 
opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima 
provedbe. 
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 Državni ured za reviziju predlaže Krapinsko-zagorskoj županiji izraditi analizu svih 
podataka o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i 
opremu propisana Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i 
rokovima.  
 

- Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 
 Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole od 2014. do 2016., čiji je osnivač 
Krapinsko-zagorska županija, iznose 23.779.586,00 kn, od čega se na osnovne škole 
odnosi 18.539.818,00 kn i srednje škole 5.239.768,00 kn. 
 
 Kapitalna ulaganja u osnovne škole najvećim dijelom se odnose na provedbu 
projekata energetske učinkovitosti u iznosu 9.710.334,00 kn (na temelju ugovora iz ranijih 
godina u iznosu 8.263.596,00 kn i ugovora iz 2016. u iznosu 1.446.738,00 kn), nabavu 
imovine, koju su provele škole iz decentraliziranih sredstava za materijalne i financijske 
rashode te za tekuće i investicijsko održavanje u iznosu 2.010.385,00 kn, sufinanciranje 
izgradnje školske sportske dvorane Osnovne škole Đurmanec u iznosu 1.481.020,00 kn, 
otklanjanje nedostataka na školskoj sportskoj dvorani Osnovne škole Franje Horvata Kiša 
Lobor u iznosu 725.758,00 kn te sufinanciranje izgradnje Područne škole Stipernica u 
iznosu 600.000,00 kn i školske sportske dvorane Osnovne škole Stjepana Radića 
Brestovec Orehovički u iznosu 458.500,00 kn. Kapitalna ulaganja u srednje škole najvećim 
dijelom se odnose na rekonstrukciju i prenamjenu prizemlja te nadogradnju prve etaže i 
nadstrešnice Srednje škole Zlatar u iznosu 2.430.097,00 kn, provedbu projekta energetske 
učinkovitosti na objektima srednjih škola u iznosu 850.768,00 kn, nabavu imovine, koju su 
provele srednje škole iz decentraliziranih sredstava za materijalne i financijske rashode te 
rashode za tekuće i investicijsko održavanje u iznosu 850.003,00 kn. 
 
 Za provedbu projekata energetske učinkovitosti ostvareni su rashodi u iznosu 
11.157.072,00 kn, a odnose se na osnovne škole u iznosu 9.710.334,00 kn i srednje škole 
u iznosu 850.768,00 kn. Rashodi su ostvareni na temelju ugovora iz ranijih godina u 
iznosu 9.114.364,00 kn (za osnovne škole u iznosu 8.263.596,00 kn i srednje škole u 
iznosu 850.768,00 kn) te na temelju ugovora iz 2016. za osnovne škole u iznosu 
1.446.738,00 kn. Ugovori za provedbu projekata energetske učinkovitosti su zaključeni 
ranijih godina s trgovačkim društvom HEP-ESCO i agencijom u suvlasništvu Krapinsko-
zagorske županije. Rashodi od 2014. do 2016. na temelju ugovora zaključenog s 
trgovačkim društvom HEP-ESCO su iznosili 4.310.391,00 kn i ugovora zaključenog s 
agencijom 4.803.973,00 kn. 
 
 Za provedbu energetske učinkovitosti, odnosno modernizaciju sustava rasvjete i 
grijanja (rekonstrukcija i/ili izgradnja kotlovnica te prelazak s loživog ulja na plin) 
Krapinsko-zagorska županija je s trgovačkim društvom HEP-ESCO zaključila ugovor u 
listopadu 2007. za deset osnovnih i jednu srednju školu. Prema financijskom planu, 
ukupna vrijednost investicije je iznosila 9.264.753,00 kn s porezom na dodanu vrijednost. 
Prema dodatku ugovoru iz lipnja 2008., Krapinsko-zagorska županija je odustala od 
modernizacije sustava rasvjete, a u projekt grijanja su uključene još dvije osnovne škole. 
Planirana vrijednost investicije povećana je za 3.615.464,00 kn te je iznosila 
12.880.217,00 kn s porezom na dodanu vrijednost.  
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 U studenome 2010. zaključen je drugi dodatak ugovoru, kojim je utvrđeno da se radi 
instalacije plinskog priključka povećavaju troškovi projekta za 1.136.857,00 kn s porezom 
na dodanu vrijednost i produžen je rok izvođenja radova. Prema konačnom obračunu iz 
prosinca 2009. i prosinca 2010., ukupni troškovi projekta su iznosili 14.017.074,00 kn, od 
čega je 2.920.000,00 kn sufinancirala Krapinsko-zagorska županija, a 11.097.074,00 kn 
trgovačko društvo HEP-ESCO. Za dio koji je financirao HEP-ESCO ugovorena je obročna 
otplata na rok osam godina. Krapinsko-zagorska županija je do konca 2016. na temelju 
poziva na plaćanje trgovačkog društva HEP-ESCO otplatila 9.528.813,00 kn, od čega u 
razdoblju od 2014. do 2016. iz decentraliziranih sredstava za kapitalna ulaganja 
4.310.391,00 kn. Preostala obveza koncem 2016. je iznosila 1.568.261,00 kn. 
 
 Za provedbu projekta Primjena mjera energetske učinkovitosti na školama 
Krapinsko-zagorske županije (Program EEFF 2006.) izrađena je studija za deset osnovnih 
škola s ciljem smanjenja potrošnje plina. Učinak je planirano postići zidnom izolacijom, 
novim prozorima i izolacijom stropova. Za provedbu projekta zaključen je u svibnju 2010. 
ugovor između Krapinsko-zagorske županije i agencije u suvlasništvu Krapinsko-zagorske 
županije, kojim se agencija obvezala provesti navedeni projekt u ime i za račun Krapinsko-
zagorske županije. Planirana vrijednost projekta iznosila je 10.845.000,00 kn, prema 
izrađenoj studiji. Za provedbu projekta agencija se kreditno zadužila, a Krapinsko-
zagorska županija se obvezala kroz šest godina, zaključno sa 2016., iz decentraliziranih 
sredstava za kapitalna ulaganja doznačavati agenciji sredstva za pokriće troškova 
projekta. Postupke nabave radova i usluge stručnog nadzora provela je agencija, uz dva 
predstavnika Krapinsko-zagorske županije. Zadnjim dodatkom ugovoru iz veljače 2016. 
planirana vrijednost projekta povećana je za 391.000,00 kn te iznosi 11.236.000,00 kn. 
Prema evidenciji Krapinsko-zagorske županije, agenciji su od 2011. do 2016. ukupno 
doznačena sredstva u iznosu 11.250.486,00 kn (od 2014. do 2016. u iznosu   
4.803.973,00 kn), a sredstva Europske investicijske banke su ostvarena u iznosu 
777.662,00 kn. Prema podacima agencije, na osnovnim školama su provedena ulaganja u 
iznosu 9.962.830,00 kn iz kredita agencije, a trošak kredita iznosio je 1.693.481,00 kn 
(kamata, tečajne razlike i drugi troškovi). Osim obavijesti poslovne banke, Krapinsko-
zagorska županija i agencija nemaju drugu dokumentaciju u vezi doznake sredstava 
Europske investicijske banke. 
 
 Za rekonstrukciju unutarnje rasvjete Osnovne škole Donja Stubica, Osnovne škole 
Oroslavje i Osnovne škole Ksaver Šandor Gjalski, Zabok u svibnju 2016. Krapinsko-
zagorska županija je s pružateljem energetske usluge zaključila ugovor o energetskom 
učinku, na rok 171 mjesec, od čega se prva tri mjeseca odnose na provedbu mjera 
rekonstrukcije, a 168 mjeseci na razdoblje zajamčenih ušteda. Za demontažu i 
zbrinjavanje otpada te dobavu, isporuku i montažu svjetiljki ispostavljen je u listopadu 
2016. račun u iznosu 1.446.738,00 kn, s porezom na dodanu vrijednost, od čega se na 
Osnovnu školu Ksaver Šandor Gjalski odnosi 768.107,00 kn, Osnovnu školu Donja 
Stubica 352.231,00 kn i Osnovnu školu Oroslavje 326.400,00 kn.  
 
 Izvori financiranja su sredstva Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u 
iznosu 1.157.390,00 kn, a iznos 289.348,00 kn se odnosi na donaciju pružatelja 
energetske usluge. Ugrađena oprema je vlasništvo pružatelja energetske usluge za 
vrijeme trajanja ugovora. Za uložena sredstva Krapinsko-zagorska županija je u poslovnim 
knjigama evidentirala imovinu u pripremi, koja je u siječnju 2017. prenesena školama. 
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 Osnovne i srednje škole, čiji je osnivač Krapinsko-zagorska županija, su od 2014. do 
2016. nabavile imovinu (oprema, knjige, računalni programi) u vrijednosti 2.860.388,00 kn 
iz decentraliziranih sredstava za materijalne i financijske rashode te za rashode za tekuće i 
investicijsko održavanje, koja im se raspoređuju prema broju školskih zgrada i broju 
razrednih odjela. Navedene nabave su evidentirane na temelju zahtjeva škola za doznaku 
sredstava. Krapinsko-zagorska županija nema dokumentaciju za provedene nabave. 
Prema podacima škola, dio rashoda se odnosi na uvođenje e-Dnevnika. 
 
 Ulaganja u rekonstrukciju i prenamjenu prizemlja te nadogradnju prve etaže i 
nadstrešnice Srednje škole Zlatar su iznosila 2.430.097,00 kn. Nositelj investicije bila je 
škola. Krapinsko-zagorska županija je školi na temelju zahtjeva, uz koje su priložene 
situacije za izvedene radove i usluge tijekom 2015. doznačila sredstva u iznosu 
2.033.097,00 kn (decentralizirana sredstva u iznosu 1.333.097,00 kn i sredstva 
Ministarstva znanosti i obrazovanja u iznosu 700.000,00 kn) i za 2016. decentralizirana 
sredstva u iznosu 397.000,00 kn. Prema obrazloženju Krapinsko-zagorske županije, 
zgradu Srednje škole Zlatar je kupilo Ministarstvo znanosti i obrazovanja (vlasnik 
građevine) od trgovačkog društva u stečaju. 
 
 Krapinsko-zagorska županija je tijekom 2014. i 2015. iz decentraliziranih sredstava 
za kapitalna ulaganja sufinancirala izgradnju školskih građevina u iznosu 2.539.520,00 kn, 
od čega izgradnju školske sportske dvorane Osnovne škole Đurmanec u iznosu 
1.481.020,00 kn, izgradnju Područne škole Stipernica u iznosu 600.000,00 kn i izgradnju 
školske sportske dvorane Osnovne škole Stjepana Radića, Brestovec Orehovički u iznosu 
458.500,00 kn. Također, 2014. je financirala otklanjanje nedostataka utvrđenih tehničkim 
pregledom na školskoj sportskoj dvorani Osnovne škole Franje Horvata Kiša, Lobor u 
iznosu 725.758,00 kn (iz decentraliziranih sredstava za kapitalna ulaganja u iznosu 
461.500,00 kn i vlastitih proračunskih sredstava 264.258,00 kn). Nositelji navedenih 
ulaganja bile su jedinice lokalne samouprave i ministarstva. Izgradnja navedenih školskih 
građevina je završena 2015. i građevine su stavljene u funkciju, osim školske sportske 
dvorane Osnovne škole Đurmanec. Krapinsko-zagorska županija nije na početku ulaganja 
s nositeljima ulaganja uredila međusobna prava i obveze (imovinsko-pravni odnosi, 
evidentiranje imovine u pripremi i završenog ulaganja).  
 
 Sustav praćenja provedbe ulaganja nije u cijelosti uspostavljen. Budući troškovi 
korištenja, održavanja i izvori financiranja korištenja te održavanja školskih objekata nisu 
procijenjeni. 
 
 Izgradnja dvodijelne školske sportske dvorane Osnovne škole Đurmanec započela je 
2010. Nositelj ulaganja bila je Općina Đurmanec, a Krapinsko-zagorska županija se 
obvezala sufinancirati radove u vrijednosti 3.531.000,00 kn, od čega je ranijih godina 
sufinancirala 2.049.980,00 kn te tijekom 2014. i 2015. iznos 1.481.020,00 kn. Radovi nisu 
završeni, jer nisu osigurani planirani izvori financiranja. U svibnju 2017. Krapinsko-
zagorska županija je s Općinom Đurmanec i Osnovnom školom Đurmanec zaključila 
sporazum o međusobnim pravima i obvezama za dovršenje izgradnje školske sportske 
dvorane. Sporazumom je utvrđeno da su Općina Đurmanec i škola bile suinvestitori 
izgradnje dvorane na temelju ugovora o ortaštvu iz kolovoza 2010., da objekt nije dovršen 
jer nisu ostvarena planirana sredstva iz državnog proračuna, da je izrađen ponudbeni 
troškovnik radova i usluga za dovršenje sportske dvorane, uključujući vanjsko uređenje i 
opremanje. Nadalje, utvrđeno je da će Krapinsko-zagorska županija osigurati sredstva za 
završetak izgradnje i opremanje dvorane, preuzeti prava i obveze investitora radova te 
provesti postupak javne nabave za radove i usluge stručnog nadzora.  
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 Također, navedeno je da je sastavni dio sporazuma zapisnik o stanju dokumentacije 
i izvedenosti radova, koji je usuglašen između Općine Đurmanec i Krapinsko-zagorske 
županije te da zaključenjem sporazuma prestaje važiti ugovor o ortaštvu zaključen između 
Općine Đurmanec i škole. Općina Đurmanec je u veljači 2017. sastavila pregled ulaganja 
u izgradnju školske sportske dvorane Osnovne škole Đurmanec od 2009. do 2016. s 
izvorima financiranja, prema kojemu je u izgradnju sportske dvorane uloženo 9.391.960,00 
kn (Krapinsko-zagorska županija 3.531.000,00 kn, Općina Đurmanec 3.317.162,00 kn, 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 1.723.798,00 kn i Ministarstvo 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 820.000,00 kn). Predviđena ulaganja za 
završetak izgradnje, opremanje dvorane i vanjsko uređenje iznose 7.159.134,00 kn. 
Krapinsko-zagorska županija se 2017. kreditno zadužila za dovršetak školske sportske 
dvorane Osnovne škole Đurmanec. Planirani rok za završetak je 2018. 
 
 Izgradnja zgrade Područne škole Stipernica je započela 2006., a završena je 2015. 
Nositelj investicije bio je Grad Pregrada. Krapinsko-zagorska županija je tijekom 2014. i 
2015. prenijela Gradu Pregradi decentralizirana sredstva u iznosu 600.000,00 kn. 
Sredstva su prenesena na temelju zahtjeva Grada Pregrade, uz koje su priložene situacije 
za izvedene radove ovjerene od stručnog nadzora. Prema podacima Grada Pregrade, 
ulaganja u izgradnju školske zgrade površine 345 m², zajedno sa zemljištem, od 2006. do 
2015. su iznosila 3.152.748,00 kn te za školsko igralište 301.422,00 kn, odnosno ukupno 
3.454.170,00 kn. Ulaganja su financirana sredstvima Krapinsko-zagorske županije u 
iznosu 2.192.375,00 kn, Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u iznosu 
609.631,00 kn, Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije u iznosu 
420.000,00 kn, Ministarstva znanosti i obrazovanja u iznosu 100.000,00 kn i proračuna 
Grada Pregrade u iznosu 132.164,00 kn. Rješenje Ministarstva znanosti i obrazovanja za 
početak rada škole izdano je 2015. U srpnju 2016. predstavničko tijelo Grada Pregrade je 
donijelo odluku o prijenosu vlasništva zemljišta na kojem je izgrađena školska zgrada i 
prijenosu vrijednosti ulaganja u školsku zgradu i školsko igralište na Osnovnu školu Janka 
Leskovara, Pregrada, bez naknade. U tijeku je prijenos imovine školi. 
 
 Izgradnja sportske dvorane Osnovne škole Stjepana Radića, Brestovec Orehovički, 
površine 785 m², započela je 2008. na temelju ugovora o zajedničkom financiranju 
zaključenim između Ministarstva regionalnoga razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva 
i Općine Bedekovčina, prema programu Integralni razvoj lokalne zajednice EIB II. 
Predviđena vrijednost radova iznosila je 6.000.000,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost, 
od čega navedeno Ministarstvo sufinancira 60,0 % i Općina Bedekovčina 40,0 %. Nositelj 
investicije bilo je Ministarstvo regionalnoga razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva. 
Općina je trebala osigurati projektnu dokumentaciju, dozvolu za građenje i uporabnu 
dozvolu te preuzeti objekt nakon završetka radova i evidentirati ga u svojim poslovnim 
knjigama. Izgradnja sportske dvorane je završena 2015. i stavljena je u funkciju. Prema 
podacima Općine Bedekovčina, ulaganja u izgradnju sportske dvorane iznose 
4.906.416,00 kn, od čega na temelju ugovora iz 2008. iznose 1.325.659,00 kn i ugovora iz 
2013. iznose 3.580.757,00 kn.  
 
 Radove iz 2008. je sufinanciralo Ministarstvo u iznosu 795.395,00 kn i Općina u 
iznosu 530.264,00 kn. Ugovor s izvoditeljem iz 2008. je raskinut. U 2013. su ugovoreni 
konzervacijski radovi u vrijednosti 495.010,00 kn. Vrijednost konzervacijskih radova iznosi 
431.571,00 kn, od čega je Ministarstvo sufinanciralo 258.943,00 kn i Općina Bedekovčina 
172.628,00 kn. Za nastavak izgradnje sportske dvorane Ministarstvo regionalnoga razvoja 
i fondova Europske unije, Općina Bedekovčina i izvoditelj radova su u srpnju 2013. 
zaključili ugovor u vrijednosti 4.673.313,00 kn s porezom na dodanu vrijednost. Postupak 
nabave je provelo navedeno Ministarstvo.  
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 Rashodi za nastavak izgradnje sportske dvorane su ostvareni u iznosu 3.149.186,00 
kn, a sufinancirani su sredstvima Ministarstva u iznosu 2.217.185,00 kn. Obveza Općine 
Bedekovčina je iznosila 932.001,00 kn, od čega je Krapinsko-zagorska županija 
sufinancirala 458.500,00 kn. Za dio obveze Općina Bedekovčina vodi sudski postupak s 
izvoditeljem radova. Općina Bedekovčina nema podatke o ukupnim ulaganjima u 
navedenu sportsku dvoranu, a imovinsko-pravni odnosi za izgrađenu sportsku dvoranu 
nisu uređeni. 
 
 Za izgradnju školske sportske dvorane Osnovne škole Franje Horvata Kiša, Lobor 
izdana je školi dozvola za građenje 2006. Prema zapisniku iz rujna 2014., izgradnja 
sportske dvorane je započela 2007. i završena je 2008. Izgradnju su sufinancirali 
Ministarstvo regionalnoga razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva 80,0 % i Općina 
Lobor 20,0 %. Postupke nabave je provelo navedeno Ministarstvo. Tehničkim pregledom 
utvrđeni su određeni nedostaci koje izvoditelj radova nije otklonio te za zgradu nije izdana 
uporabna dozvola. Sportska dvorana se 2013. iz sigurnosnih razloga prestala koristiti. 
Krapinsko-zagorska županija je 2014. za otklanjanje nedostataka provela postupak 
nabave i zaključila ugovor o izvođenju radova. Ulaganja Krapinsko-zagorske županije za 
2014. iznose 725.758,00 kn i prenesena su školi. Uporabna dozvola za sportsku dvoranu 
izdana je školi u listopadu 2014., a rješenje Ministarstva znanosti i obrazovanja za početak 
rada 2015. Krapinsko-zagorska županija i škola nemaju podatke o ukupnoj vrijednosti 
investicije.  
 
 Državni ured za reviziju predlaže Krapinsko-zagorskoj županiji u slučajevima 
zajedničkog financiranja ulaganja u školske objekte urediti međusobna prava i obveze 
(plaćanja, evidentiranje rashoda i imovine u pripremi te završenog ulaganja). Kod ulaganja 
kod kojih su nositelji ulaganja i financiranja drugi subjekti, urediti prava i obveze te 
sudjelovanje Krapinsko-zagorske županije, kao osnivača škole, u cjelokupnoj provedbi 
ulaganja. Predlaže se imenovati zajedničkog koordinatora ulaganja na početku svake 
investicije, kako bi se od početka investicije uspostavio sustav praćenja i po potrebi 
poduzimale aktivnosti i mjere radi pravodobnog završetka i stavljanja objekta u funkciju za 
koju je namijenjen. Također, predlaže za sportske dvorane Osnovne škole Stjepana 
Radića, Brestovec Orehovički i Osnovne škole Franje Horvata Kiša, Lobor pribaviti 
podatke o ukupnoj vrijednosti ulaganja, urediti imovinsko-pravne odnose i evidentirati 
završeno ulaganje. Predlaže za sva ulaganja procijeniti troškove korištenja, održavanja i 
izvore financiranja, kako bi se u slučaju odstupanja, poduzele odgovarajuće mjere i 
postigle planirane vrijednosti. Kod istovrsnih predmeta nabave za školske ustanove, a 
osobito u slučajevima kada se provode jedinstveni projekti (investicije), predlaže se, zbog 
postizanja racionalnosti i veće ekonomičnosti korištenja sredstava, provoditi objedinjenu 
nabavu na razini Krapinsko-zagorske županije. 
 
 - Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 
 Sustav praćenja rezultata ulaganja (iskorištenost odnosno dostatnost školskih 
objekata, troškovi korištenja i drugi elementi) nije uspostavljen. Također, nije provedena 
analiza rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve (ispunjavanje pedagoškog 
standarda, optimalni uvjeti rada, iskorištenost školskih objekata, troškovi korištenja i 
održavanja te drugi elementi). 
 
 Krapinsko-zagorska županija je poslove praćenja potrošnje energije i vode putem 
Informacijskog sustava za gospodarenje energijom - ISGE za objekte osnovnih i srednjih 
škola, čiji je osnivač, povjerila agenciji u suvlasništvu.  
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 Na natječaju za energetsku obnovu ustanova u odgoju i obrazovanju 2017. 
sudjelovale su četiri osnovne škole te su s Ministarstvom graditeljstva i prostornoga 
uređenja zaključile ugovore u vrijednosti 25.206.947,00 kn. Bespovratna sredstva 
europskih fondova iznose 13.500.820,00 kn, a razlika sredstava u iznosu      
11.706.127,00 kn planirana je iz Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske 
unije u visini 80,0 % i preostalih 20,0 % iz vlastitih proračunskih sredstava (kreditno 
zaduženje). Radovi su planirani 2018., nakon provedbe postupaka javne nabave. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže Krapinsko-zagorskoj županiji urediti sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u škole koji bi obuhvaćao praćenje rezultata 
ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se izraditi analizu 
rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja poduzeti mjere 
kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u 
obzir rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo 
na učinkovitiji način. 
 
 - Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola 
 
 Krapinsko-zagorska županija vodi evidenciju osnovnih i srednjih škola, koja sadrži 
naziv škole, broj učenika i razrednih odjela osnovnih i srednjih škola te broj školskih 
građevina, na temelju koje školama raspoređuje dio decentraliziranih sredstava za 
materijalne i financijske rashode te za usluge tekućeg i investicijskog održavanja. U 
evidenciji su sadržani podaci za osnovnu školu, čiji je osnivač Općina Stubičke Toplice te 
za osnovnu i srednju glazbenu školu, čiji je osnivač Grad Pregrada, jer se u Odlukama 
Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva te za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih 
domova osiguravaju sredstva i za navedene dvije osnovne te srednju školu. 
 
 Za školsku godinu 2015./2016. navedeno je 95 građevina osnovnih škola (od kojih se 
dvije građevine odnose na Osnovnu školu Stubičke Toplice i Osnovnu glazbenu školu 
Pregrada) te 17 građevina srednjih škola (15 građevina srednjih škola, od kojih je jedna 
građevina Glazbene škole Pregrada i dva učenička doma). Podatak o broju građevina 
osnovnih i srednjih škola iz navedene evidencije za školsku godinu 2015./2016. istovjetan 
je broju za koje su 2016. ostvarena decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja. U 
odnosu na školsku godinu 2013./2014. i 2014./2015., broj građevina je povećan za dvije 
građevine osnovnih i dvije građevine srednjih škola. Krapinsko-zagorska županija nema 
podatke o razlozima povećanja broja građevina. 
 
 Prema Mreži školskih ustanova, Krapinsko-zagorska županija je osnivač 30 osnovnih 
škola koje imaju 48 područnih škola i dva područna odjela te devet srednjih škola s dva 
učenička doma. Sportsku dvoranu ima 27 osnovnih i jedna područna škola, a 2015. 
izgrađena je školska sportska dvorana Osnovne škole Brestovec Orehovički, dok je 
školska sportska dvorana Osnovne škole Zlatar Bistrica izgorjela u požaru u siječnju 2016. 
Također, 2015. izgrađena je nova školska zgrada Područne škole Stipernica. Srednje 
škole imaju šest sportskih dvorana, od kojih jedna zajedničku s osnovnom školom.  
 
 Evidencija Krapinsko-zagorske županije o građevinama osnovnih i srednjih škola te 
učeničkih domova ne sadrži podatke o vrsti građevine (građevina škole i/ili sportske 
dvorane, radionice, praktikuma i slično). Primjerice za jednu srednju školu su navedene 
četiri građevine.  
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 Krapinsko-zagorska županija nije postupila prema uputama sadržanim u tablicama 
Ministarstva znanosti i obrazovanja, kojima je određeno da je školska građevina 
samostojna funkcionalna cjelina kao građevina škole, građevina školske sportske dvorane, 
građevina radionice, praktikuma i slično. Broj školskih građevina osnovnih škola je jednak 
zbroju matičnih i područnih škola. Jedna srednja škola ima jednu ili više građevina uz 
napomenu da i više škola može raditi u jednoj građevini. U tom slučaju svakoj školi 
pripada jedna građevina. Školska građevina učeničkog doma je samostojna funkcionalna 
cjelina. Ako je građevina učeničkog doma unutar građevine škole onda se svakoj priznaje 
jedna građevina. Prema odgovoru navedenog Ministarstva Krapinsko-zagorskoj županiji iz 
veljače 2016., škola i dvorana se uvijek iskazuju kao dvije građevine kada su zasebne 
građevine (sportska dvorana uz školu) i kada je sportska dvorana u školi. 
 
 Za potrebe revizije dostavljeni su podaci o organiziranom produženom boravku, 
školama kod kojih su u izgradnji građevina korišteni zdravstveno i ekološki neprihvatljivi 
materijali (azbest) te podaci o uvođenju e-Dnevnika. Također, dostavljeni su podaci koje je 
sastavila agencija u vezi izrade energetskih certifikata za 38 građevina osnovnih škola, 
devet građevina srednjih škola, dvije školske sportske dvorane osnovnih škola i jednu 
sportsku dvoranu srednje škole te jedan učenički dom, koja, uz druge podatke, sadrži 
naziv građevine, godinu izgradnje, godinu zadnje rekonstrukcije, ukupnu korisnu površinu, 
podatke o katastarskoj čestici te imovinsko-pravnom statusu. Također, dostavljene su 
studije za škole o provedbi projekata energetske učinkovitosti, koje sadrže opis tadašnjeg 
stanja objekta. Iz navedene evidencije agencije utvrđen je imovinsko-pravni status za 16 
matičnih i 20 područnih te osam srednjih škola. U vlasništvu osnovnih škola su objekti 15 
matičnih i 13 područnih škola, jedan područni odjel te suvlasnički udjel jedne područne 
škole. Jedna matična i područna škola su upisane u katastru, a nisu upisane u zemljišnim 
knjigama, dok je jedna područna škola u vlasništvu Općine Bedekovčina, jedna u 
suvlasništvu Grada Zaboka, za jednu je zemljište u vlasništvu Grada Pregrada, dok zgrada 
nije upisana, a jedna područna škola se vodi kao općenarodna imovina. U vlasništvu 
srednjih škola su objekti četiri srednje škole, jedna je upisana u katastru, a nije u 
zemljišnim knjigama, dok su tri u vlasništvu Ministarstva znanosti i obrazovanja. 
Zdravstveno i ekološki neprihvatljivi materijal (azbest) korišten je u izgradnji dvije osnovne 
i dvije srednje škole, a zamjena je planirana 2018. 
 
 Nastava u jednoj smjeni se provodi u 13 matičnih i 41 područnoj školi te dva 
područna odjela, a u 17 matičnih i sedam područnih škola u dvije smjene. U odjelima 
glazbene škole nastava se provodi u dvije smjene. U dvije srednje škole nastava se 
provodi u jednoj smjeni, a u sedam u dvije smjene. Produženi boravak je organiziran u tri 
matične škole. Stručni postupak provodi se u dvije matične škole u suradnji s odgojnim 
domom i Centrom za socijalnu skrb te u centru za učenike s teškoćama u razvoju. E-
Dnevnik je uveden u svim matičnim osnovnim i srednjim školama, osim Osnovne škole 
Ljudevit Gaj, Mihovljan i Osnovne škole Belec te Srednje škole Konjščina.  Podatke o broju 
učenika Krapinsko-zagorska županija prikuplja od škola. Evidencija Krapinsko-zagorske 
županije o broju učenika i razrednih odjela osnovnih škola nije jednaka podacima 
navedenim u Odluci Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva jer ne sadrži podatke o broju učenika i razrednih odjela osnovnih 
glazbenih škola.  
 
 Prema podacima iz Odluke Vlade Republike Hrvatske u školskoj godini 2015./2016. 
osnovnu školu je pohađalo 9 225 učenika, što je u odnosu na 2013./2014., kada je 
pohađalo 9 553 učenika, manje za 328 ili 3,4 %, a u odnosu na školsku godinu 
2014./2015., kada je pohađalo 9 343 učenika, manje za 118 učenika ili 1,3 %. 
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 Srednju školu u školskoj godini 2015./2016. je pohađalo 5 187 učenika, što je u 
odnosu na 2013./2014., kada je pohađalo 5 462 učenika, manje za 275 ili 5,0 %, a u 
odnosu na školsku godinu 2014./2015., kada je pohađalo 5 395 učenika, manje za 208 
učenika ili 3,9 %. 
 
 Druge podatke o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola prema drugim 
mjerilima za prostor i opremu i njihovoj usklađenosti s Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta, Krapinsko-zagorska županija ne vodi. 
 
 Također, Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu evidenciju o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-Matica), koje nisu 
povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(osnivači škola). Osnivači škola nemaju mogućnost pristupa i korištenja podataka iz 
navedenih evidencija. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže Krapinsko-zagorskoj županiji, u suradnji s 
Ministarstvom znanosti i obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim i srednjim 
školama sa svim elementima propisanim Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora 
i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta. 
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Grad Krapina 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj, 
utvrđen je Grad Krapina kao jedinica lokalne samouprave. Prema Mreži školskih ustanova, 
Grad Krapina je osnivač dvije osnovne škole, od kojih je jedna s općeobrazovnim i 
glazbenim programom. Osnovne škole imaju četiri područne škole. Sportsku dvoranu 
imaju obje matične škole.  
 
 Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su iz decentraliziranih 
sredstava i vlastitih proračunskih sredstava. 
 
 Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
osnovne škole, čiji je osnivač Grad Krapina, pohađalo je 1 113 učenika, a planirana 
decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno šest zgrada osnovnih škola 
iznosila su 411.212,00 kn. U odnosu na 2014., kada su iznosila 394.280,00 kn, veća su za 
16.932,00 kn ili 4,3 % te u odnosu na 2015., kada su iznosila 414.297,00 kn, manja su za 
3.085,00 kn ili 0,7 %. Broj zgrada osnovnih škola u 2014. i 2015. istovjetan je broju zgrada 
u 2016. 
 
 Prema podacima Grada Krapine, ukupni rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne 
škole za 2014., 2015. i 2016. iznosili su 1.350.062,00 kn. 
 

U tablici broj 6 daju se podaci o ostvarenim rashodima Grada Krapine za kapitalna 
ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja. 
 
Tablica broj 6 
 

Ostvareni rashodi Grada Krapine za kapitalna ulaganja u osnovne škole 
od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

               u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno 

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

388.214,00 414.297,00 411.212,00 1.213.723,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

0,00 12.492,00 123.847,00 136.339,00 

Ukupno 388.214,00 426.789,00 535.059,00 1.350.062,00 

 
 Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su 89,9 % iz 
decentraliziranih sredstava i 10,1 % iz vlastitih proračunskih sredstava. Ostvarena 
decentralizirana sredstva manja su za 6.066,00 kn ili 0,5 % od planiranih. Kapitalna 
ulaganja od 2014. do 2016. odnose se na Osnovnu školu Augusta Cesarca, Krapina u 
iznosu 816.251,00 kn i Osnovnu školu Ljudevit Gaj, Krapina u iznosu 533.811,00 kn. Osim 
kapitalnih ulaganja u osnovne škole, koja su iskazana u financijskim izvještajima Grada 
Krapine za 2014., 2015. i 2016., osnovne škole su iz vlastitih prihoda financirale 
460.088,00 kn. 
 

Grad Krapina je tijekom 2014. i 2015. otplatio 1.000.000,00 kn na ime glavnice po 
dugoročnom kreditu iz 2007. za sufinanciranje izgradnje sportske dvorane Srednje škole 
Krapina.  
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Obvezu sufinanciranja Grad Krapina je preuzeo na temelju ugovora iz 2004., kojim je 
utvrđeno zajedničko financiranje Ministarstva znanosti i obrazovanja u omjeru 50,0 %, 
Krapinsko-zagorske županije 25,0 % i Grada Krapine 25,0 % te ugovora iz 2007., kojim je 
između Ministarstva znanosti i obrazovanja i Grada Krapine ugovoreno zajedničko 
financiranje isporuke i montaže opreme na način da Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
financira 1.952.695,00 kn i Grad Krapina 1.000.000,00 kn. Nositelj investicije bilo je 
navedeno Ministarstvo. Radi podmirenja preuzetih obveza, Grad Krapina se 2007. zadužio 
kod poslovne banke u iznosu 4.000.000,00 kn, na rok osam godina. U poslovnim knjigama 
Grada Krapine evidentirana je vrijednost ulaganja u izgradnju navedene sportske dvorane 
srednje škole u iznosu 5.819.220,00 kn. Za uložena sredstva Grad Krapina je upisan u 
zemljišnim knjigama kao suvlasnik sportske dvorane Srednje škole Krapina, uz suglasnost 
Krapinsko-zagorske županije (osnivač srednje škole). 

 
Osim, ulaganja u sportsku dvoranu Srednje škole Krapina, u poslovnim knjigama 

Grada Krapine je ranijih godina evidentirano ulaganje u Područnu školu Podgora u 
vrijednosti 525.808,00 kn.  
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Nalaz i preporuke 
 
 - Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne škole 
 
 Odlukama o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija 
osnovnih škola Grada Krapine za 2014., 2015. i 2016. utvrđeno je da se rashodi za 
nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 
planiraju u okviru plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini. Postupke nabave roba, radova i usluge provode 
osnovne škole te Upravnom odjelu za financije, proračun, javnu nabavu i gospodarstvo 
Grada Krapine dostavljaju zahtjeve za doznaku sredstava, koje ovjeravaju odgovorne 
osobe osnovne škole (računovođa i ravnatelj) i uz koje su priloženi ovjereni računi o 
nabavi robe i/ili ovjereni računi/situacije za izvedene radove. Kriteriji za raspored sredstava 
za kapitalna ulaganja u osnovne škole nisu doneseni. Prema pisanom obrazloženju Grada 
Krapine, decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja su raspoređena osnovnim 
školama dogovorno između osnivača i osnovnih škola, za nužne zahvate na školskim 
objektima i za nabavu opreme.  
 
 Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini osnovnih škola za 2014. planirana su ulaganja u visini utvrđenih 
decentraliziranih sredstava, odnosno u iznosu 394.280,00 kn. Odnose se na ulaganja u 
Osnovnu školu Augusta Cesarca, Krapina u iznosu 238.430,00 kn (sanacija krovišta, 
uređenje garderobe i sanitarnog čvora matične škole u iznosu 170.000,00 kn, nabavu 
opreme i namještaja u iznosu 50.000,00 kn, knjiga u iznosu 10.000,00 kn te pripremne 
radove za školsko sportsko igralište Područne škole Škarićevo u iznosu 8.430,00 kn) i na 
Osnovnu školu Ljudevit Gaj, Krapina u iznosu 155.850,00 kn (sanacija nogometnog 
igrališta u matičnoj školi u iznosu 86.000,00 kn, nabavu opreme u iznosu 39.225,00 kn i 
parkiralište Područne škole Donja Šemnica u iznosu 30.625,00 kn). 
 
 U 2015. planirana su ulaganja u iznosu 545.650,00 kn, od čega 414.297,00 kn iz 
decentraliziranih sredstava, a 131.353,00 kn iz proračunskih sredstava Grada Krapine. Za 
Osnovnu školu Augusta Cesarca, Krapina planirana su ulaganja u iznosu 389.800,00 kn, a 
odnose se na izgradnju školskog sportskog igrališta Područne škole Škarićevo u iznosu 
359.800,00 kn i sanaciju podova u Područnoj školi Podgora u iznosu 30.000,00 kn. 
Ulaganja u Osnovnu školu Ljudevit Gaj, Krapina planirana u iznosu 155.850,00 kn se 
odnose na ugradnju stolarije u matičnoj školi u iznosu 125.850,00 kn i projektnu 
dokumentaciju za dogradnju knjižnice i multimedijskog centra iznad postojeće sportske 
dvorane u iznosu 30.000,00 kn. 
 
 U 2016. planirana su ulaganja u iznosu 601.212,00 kn, od čega 411.212,00 kn iz 
decentraliziranih sredstava, 131.000,00 kn iz proračunskih sredstava Grada Krapine i 
59.000,00 kn iz vlastitih prihoda škole. Za Osnovnu školu Augusta Cesarca, Krapina 
planirana su ulaganja u iznosu 332.712,00 kn, a odnose se na ulaganja u matičnoj školi u 
iznosu 196.212,00 kn (ugradnja nove stolarije, izvođenje elektroradova i postavljanje 
rasvjetnih tijela u sportskoj dvorani), izgradnju školskog sportskog igrališta Područne škole 
Škarićevo u iznosu 120.000,00 kn i nabavu opreme u iznosu 16.500,00 kn. Za Osnovnu 
školu Ljudevit Gaj, Krapina planirana su ulaganja u iznosu 268.500,00 kn, a odnose se na 
ugradnju stolarije u matičnoj školi u iznosu 126.000,00 kn, projektnu dokumentaciju za 
dogradnju knjižnice i multimedijskog centra iznad postojeće sportske dvorane u iznosu 
100.000,00 kn, nabavu opreme u iznosu 35.000,00 kn i knjiga u iznosu 7.500,00 kn. 
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 Na navedene planove rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih škola za 2014. 2015. i 2016. dobivena je 
prethodna suglasnost Ministarstva znanosti i obrazovanja. 
 
 Grad Krapina nije izradio analizu podataka o stanju i opremljenosti osnovnih škola u 
odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola propisana Državnim pedagoškim 
standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti 
standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, 
izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe. 
 

Državni ured za reviziju predlaže Gradu Krapini izraditi analizu stanja i opremljenosti 
osnovnih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola propisana 
Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i 
opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima 
provedbe. Predlaže na temelju analize utvrditi kriterije za ulaganja, potrebna sredstva, 
izvore sredstava, aktivnosti, prioritete i rokove provedbe, a odluke o ulaganjima donijeti 
prema utvrđenim prioritetima. 
 

- Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne škole 
 
 Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole za 2014. su iznosili 388.214,00 kn, 
za 2015. su iznosili 426.789,00 kn i za 2016. su iznosili 535.059,00 kn. Kapitalna ulaganja 
se najvećim dijelom odnose na izgradnju školskog sportskog igrališta Područne škole 
Škarićevo, ugradnju nove stolarije te izradu projektne dokumentacije za dogradnju 
knjižnice i multimedijskog centra iznad postojeće sportske dvorane Osnovne škole Ljudevit 
Gaj, Krapina. 
 
 Prije započinjanja realizacije kapitalnih ulaganja nisu izrađeni investicijski elaborati 
kojima je trebalo utvrditi opseg i vrijednost radova i usluga, vrijeme realizacije i realne 
izvore sredstava. Odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva za 2017. 
nije više propisana obveza izrade investicijskih elaborata. Odredbom članka 45. Zakona o 
proračunu je propisano da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu 
preuzeti obveze po investicijskim projektima tek nakon provedenog stručnog vrednovanja 
te ocijenjene opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta. 
 
 Postupke nabave su provodile osnovne škole. Grad Krapina je doznačavao sredstva 
na temelju zahtjeva osnovnih škola, uz koje su priložene ovjerene situacije za izvedene 
radove te računi za nabavljene robe. Prije ulaganja nije obavljena procjena budućih 
troškova korištenja, održavanja i izvora financiranja objekata. Grad Krapina nije uspostavio 
sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja. 
 

Državni ured za reviziju predlaže Gradu Krapini za sva ulaganja u škole procijeniti 
troškove korištenja, održavanja i izvore financiranja, kako bi se u slučaju odstupanja, 
poduzele odgovarajuće mjere i postigle planirane vrijednosti. 
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 - Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole 
 
 Sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole koji bi obuhvaćao 
praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi) nije 
uspostavljen. Analiza rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve (ispunjavanje 
pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja 
i drugi elementi) nije provedena. Grad ne prati i ne analizira rezultate ulaganja u osnovne 
škole. 
 
 Za sustavno prikupljanje i analizu podataka o potrošnji energenata i vode u školama, 
putem ISGE sustava, Grad Krapina je u studenome 2016. zaključio ugovor s Regionalnom 
energetskom agencijom Sjeverozapadne Hrvatske. Škole, čiji je osnivač Grad Krapina, 
nisu 2017. sudjelovale na natječaju za energetsku obnovu zgrada, jer je jedna školska 
zgrada kulturno dobro, a za drugu nije izrađen energetski certifikat. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže Gradu Krapini urediti sustav vrednovanja završenih 
kapitalnih ulaganja u osnovne škole koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja 
(iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se izraditi analizu rezultata 
ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja  poduzeti mjere kako bi 
se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir 
rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na 
učinkovitiji način. 
 
 - Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih škola 
 
 Grad Krapina je osnivač dvije osnovne škole koje imaju četiri područne škole. Obje 
matične škole imaju školske sportske dvorane. Područne škole nemaju školske sportske 
dvorane. Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih škola nije ustrojena. Za potrebe 
revizije Grad Krapina je od osnovnih škola prikupio podatke o broju učenika i razrednih 
odjela, smjenskom radu, produženom boravku, školskim sportskim dvoranama, godini 
izgradnje i rekonstrukcije, imovinsko-pravnom statusu, ukupnoj površini objekta, 
građevinskoj dokumentaciji, instalacijama, sustavu grijanja, popisu škola kod kojih je u 
izgradnji korišten zdravstveno i ekološki neprihvatljiv materijal (azbest) te podatke o 
uvođenju e-Dnevnika. 
 
 Prema podacima iz Odluka o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2014., 
2015. i 2016., sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini su navedenih godina ostvarena za šest školskih građevina (dvije 
matične i četiri područne škole). Pri izračunu pripadajućih sredstava za nabavu 
proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini nisu 
vrednovane školske sportske dvorane dviju matičnih škola. Prema uputama sadržanim u 
tablicama Ministarstva znanosti i obrazovanja, školska građevina je samostojna 
funkcionalna cjelina kao građevina škole, građevina školske sportske dvorane, građevina 
radionice, praktikuma i slično. Broj školskih građevina osnovnih škola u načelu je jednak 
zbroju matičnih i područnih škola. Prema odgovoru spomenutog Ministarstva iz veljače 
2016., škola i dvorana se uvijek iskazuju kao dvije građevine kada su zasebne građevine 
(sportska dvorana uz školu) i kada je sportska dvorana u školi. 
 
 Prema podacima prikupljenim od škola, najstarija je zgrada Područne škole Lepajci 
izgrađena 1898. (dograđena i rekonstruirana 2011.), a najnovija je zgrada Područne škole 
Podgora izgrađena 2010.  
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 Starija od sto godina je zgrada Osnovne škole Ljudevit Gaj, Krapina izgrađena 1911., 
koja je zaštićeno kulturno dobro, a izmjena krovišta obavljena je 2001., sanacija fasade 
2003. te izmjena dijela stolarije u razdoblju od 2015. do 2017. Zgrada Područne škole 
Škarićevo je izgrađena 1931., a u cijelosti je obnovljena 2010. Zgrada Područne škole 
Donja Šemnica je izgrađena 1960., a zamjena stolarije je obavljena 2011. te krovišta 
2013. Osnovna škola Augusta Cesarca, Krapina je izgrađena 1971., dograđena je 2005., a 
u razdoblju od 2008. do 2016. je obavljena izmjena stolarije. Područne škole imaju plinsko 
centralno grijanje (plinski bojler), jedna matična škola centralno grijanje putem kotlovnice, 
a druga matična škola za grijanje koristi lož ulje. Prema podacima iz zemljišnih knjiga, 
jedna matična i područna škola su vlasništvo škola, jedna matična škola je društveno 
vlasništvo s pravom korištenja škole, jedna područna škola je vlasništvo Grada Krapine, a 
dvije područne škole su općenarodna imovina. 
 
 Prema podacima iz Odluka o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2014., 
2015. i 2016., u školskoj godini 2015./2016. osnovnu školu je pohađalo 1 113 učenika, što 
je u odnosu na 2013./2014. više za 41 učenika ili 3,8 %, a u odnosu na 2014./2015. manje 
za 11 učenika ili 1,0 %. Prema podacima škola, u školskoj godini 2015./2016. osnovnu 
školu je pohađalo 1 115 učenika (od kojih 111 glazbeni program), što je više za dva 
učenika u odnosu na podatke iz navedene Odluke u 2016., a posljedica je preseljenja 
obitelji. Matične škole rade u dvije smjene, a područne škole u jednoj. Produženi boravak 
nije organiziran. 
 
 Druge podatke o stanju i opremljenosti osnovnih škola propisane Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja koji se odnose 
na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora 
i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta, Grad Krapina ne vodi. 
 
 Također, Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu evidenciju o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-Matica), koje nisu 
povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(osnivači škola). Osnivači škola nemaju mogućnost pristupa i korištenja podataka iz 
navedenih evidencija.  
 
 Državni ured za reviziju predlaže Gradu Krapini, u suradnji s Ministarstvom znanosti i 
obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim školama sa svim elementima 
propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta. 
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OCJENA UČINKOVITOSTI KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE 
 
 Državni ured za reviziju je obavio reviziju učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 
srednje škole na području Krapinsko-zagorske županije. Revizijom je obuhvaćena 
provedba aktivnosti iz nadležnosti Krapinsko-zagorske županije i Grada Krapine, odnosno 
lokalnih jedinica na koje je preneseno financiranje decentraliziranih funkcija osnovnih i 
srednjih škola (osnivači) u vezi s kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole. Ciljevi 
revizije bili su ocijeniti sustav donošenja odluka o kapitalnim ulaganjima, praćenja 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja te ocijeniti 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 
 
 Na temelju obavljene revizije, primjenjujući utvrđene kriterije, Državni ured za reviziju 
ocjenjuje kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Krapinsko-zagorske županije i 
Grada Krapine učinkovitim, pri čemu su potrebna određena poboljšanja te se daju 
sljedeće preporuke: 
 
 - izraditi analizu stanja i opremljenosti osnovnih i srednjih škola, kojima su osnivači, 

u odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana Državnim pedagoškim 
standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim 
pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i 
opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i 
rokovima provedbe (Krapinsko-zagorska županija, Grad Krapina) 

 
 - na temelju analize utvrditi kriterije za ulaganja, potrebna sredstva, izvore 

sredstava, aktivnosti, prioritete i rokove provedbe, a odluke o ulaganjima donijeti 
prema utvrđenim prioritetima (Grad Krapina) 

 
- u slučajevima zajedničkog financiranja ulaganja u školske objekte urediti 

međusobna prava i obveze u vezi plaćanja, evidentiranja rashoda i imovine u 
pripremi te završenog ulaganja (Krapinsko-zagorska županija) 

 
- kada nositelj ulaganja i financiranja u škole nije osnivač, nego drugi subjekti, 

urediti s tim subjektima prava i obveze te sudjelovanje osnivača škole u 
cjelokupnoj provedbi ulaganja (Krapinsko-zagorska županija) 

 
- imenovati zajedničkog koordinatora ulaganja u škole na početku svake investicije, 

kako bi se od početka investicije uspostavio sustav praćenja i po potrebi 
poduzimale aktivnosti i mjere radi pravodobnog završetka i stavljanja objekta u 
funkciju za koju je namijenjen (Krapinsko-zagorska županija) 

 
- za sportske dvorane Osnovne škole Stjepana Radića, Brestovec Orehovički i 

Osnovne škole Franje Horvata Kiša, Lobor pribaviti podatke o ukupnoj vrijednosti 
ulaganja, urediti imovinsko-pravne odnose te evidentirati završeno ulaganje 
(Krapinsko-zagorska županija) 

 
- prije donošenja odluke o ulaganjima u škole procijeniti troškove korištenja, 

održavanja i izvore financiranja, kako bi se u slučaju odstupanja, poduzele mjere i 
postigle planirane vrijednosti (Krapinsko-zagorska županija, Grad Krapina) 
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- razmotriti mogućnost provedbe objedinjene javne nabave na nivou osnivača škola 
(Krapinsko-zagorska županija) 

 
- urediti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u škole koji bi obuhvaćao 

praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi) 
(Krapinsko-zagorska županija, Grad Krapina) 

 
- izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima 

odstupanja poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi, a pri donošenju 
odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih 
analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način 
(Krapinsko-zagorska županija, Grad Krapina) 

 
- u suradnji s Ministarstvom znanosti i obrazovanja ustrojiti jedinstvenu evidenciju o 

osnovnim i srednjim školama, kojima su osnivači, sa svim elementima propisanim 
Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta (Krapinsko-
zagorska županija, Grad Krapina). 

 
 

 Državni ured za reviziju ocjenjuje da bi provedba navedenih preporuka pridonijela 
otklanjanju utvrđenih nedostataka u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i 
praćenju provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja i 
ustrojavanju evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola, čime bi se 
povećala učinkovitost kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Krapinsko-zagorske županije. 
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OČITOVANJE SUBJEKATA REVIZIJE 
 
 Krapinsko-zagorska županija i Grad Krapina su se očitovali na Nacrt izvješća o 
obavljenoj reviziji učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Krapinsko-zagorske županije i prihvatili preporuke Državnog ureda za reviziju. 
 
 Krapinsko-zagorska županija u očitovanju navodi da se u okviru raspoloživih 
kadrovskih mogućnosti provodi analiza stanja i opremljenosti osnovnih i srednjih škola radi 
planiranja ulaganja u narednim proračunskim razdobljima. Navodi da je izrada snimke 
postojećeg stanja svih školskih objekata, čiji je osnivač Krapinsko-zagorska županija, u 
suradnji s Ministarstvom znanosti i obrazovanja opsežan posao, koji do sada nije posebno 
propisan. Nadalje, navodi da će preporuku proslijediti navedenom Ministarstvu i zatražiti 
njihovo očitovanje te suradnju, jer bi tom poslu trebalo pristupiti po određenoj proceduri, 
koja bi vrijedila za cijelu državu. Navodi da će kod budućih kapitalnih ulaganja u škole 
voditi računa o danim preporukama Državnog ureda za reviziju, kao i o mogućnostima 
provedbe objedinjene javne nabave. Nadalje, navodi da će pribaviti podatke o ukupnoj 
vrijednosti ulaganja u sportske dvorane Osnovne škole Stjepana Radića, Brestovec 
Orehovički i Osnovne škole Franje Horvata Kiša te urediti imovinsko-pravne odnose. Za 
strateške investicije izgradnje školskih objekata, kojih je nositelj ulaganja Krapinsko-
zagorska županija, navodi da su izrađeni investicijski elaborati. Također, navodi da je 
2017. donesen Pravilnik o načinu provođenja stručnog vrednovanja i ocjene opravdanosti i 
učinkovitosti investicijskih projekata, za procjenu troškova korištenja, održavanja i izvore 
financiranja prije donošenja odluke o ulaganjima te za vrednovanje završenih kapitalnih 
ulaganja. 
 
 Grad Krapina u očitovanju navodi da svake godine pri donošenju proračuna 
raspoređuje decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja osnovnim školama na temelju 
zajedničkog prijedloga osnivača i osnovnih škola, u skladu s njihovim objektivnim i 
trenutnim potrebama. Navodi da će kod budućih ulaganja procijeniti troškove korištenja, 
održavanja i izvore financiranja, kako bi se u slučaju odstupanja, poduzele mjere i postigle 
planirane vrijednost. Nadalje, navodi da u okviru raspoloživih kadrovskih mogućnosti 
provodi analizu stanja i opremljenosti osnovnih škola. Također, navodi da će predložiti 
Ministarstvu znanosti i obrazovanja ustrojavanje jedinstvene evidencije osnovnih škola sa 
svim propisanim elementima. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prilog 1 
Podaci o broju smjena i produženom boravku1 te broju učenika i razrednih 

odjela u osnovnim školama na području Krapinsko-zagorske županije 
za školsku godinu 2015./2016. 

 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan 
broj učenika 
u razrednom 

odjelu 

 
1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Osnivač Krapinsko-zagorska županija      

1. 
Osnovna škola Donja 
Stubica, Donja 
Stubica 

Matična škola 2 ne 385 18 21 

Područna škola Lepa Ves 1 ne 15 2 8 

Područna škola Vučak 1 ne 24 2 12 

2. 
Osnovna škola 
Antuna Mihanovića, 
Klanjec 

Matična škola 1 ne 138 8 17 

Područna škola Lučelnica 1 ne 56 8 7 

3. 
Osnovna škola 
Ksavera Šandora 
Gjalskog, Zabok 

Matična škola 2 da 600 28 21 

Područna škola Martinišće 2 ne 38 4 10 

Područna škola Špičkovina 2 ne 49 3 16 

Osnovna glazbena škola pri 
Osnovnoj školi Ksavera 
Šandora Gjalskog, Zabok 

2 ne 238 24 10 

4. Osnovna škola Zlatar Bistrica, Zlatar Bistrica 2 ne 185 10 19 

5. 
Osnovna škola Janka 
Leskovara, Pregrada 

Matična škola 2 ne 362 18 20 

Područna škola Benkovo 1 ne 25 2 13 

Područna škola Gorjakovo 2 ne 7 2 4 

Područna škola Kostel 1 ne 16 2 8 

Područna škola Sopot 1 ne 24 2 12 

Područna škola Stipernica 1 ne 12 2 6 

6. 
Osnovna škola 
Bedekovčina, 
Bedekovčina 

Matična škola 2 ne 378 20 19 

Područna škola Poznanovec 2 ne 47 4 12 

7. 
Osnovna škola 
Stjepana Radića, 
Brestovec Orehovički 

Matična škola 2 ne 204 13 16 

Područna škola Orehovica 1 ne 17 2 9 

8. 
Osnovna škola 
Vladimira Nazora, 
Budinščina 

Matična škola 1 ne 180 11 16 

Područna škola Hrašćina 1 ne 65 7 9 

9. 
Osnovna škola Đure 
Prejca, Desinić 

Matična škola 1 ne 201 12 17 

Područna škola Velika 
Horvatska 

1 ne 5 1 5 

Područna škola Vinagora 1 ne 8 1 8 

10. 
Osnovna škola 
Đurmanec, 
Đurmanec 

Matična škola 1 ne 271 12 23 

Područna škola Hromec 1 ne 26 2 13 

Područna škola Macelj 1 ne 27 2 14 

Područna škola Putkovec 1 ne 27 2 14 

11. 
Osnovna škola Matije 
Gupca, Gornja 
Stubica 

Matična škola 2 ne 320 20 16 

Područna škola Dobri Zdenci 1 ne 11 2 6 

Područna škola Dubovec 1 ne 6 1 6 

Područna škola Hum Stubički 1 ne 20 2 10 

Područna škola Sveti Matej 1 ne 30 2 15 

12. 
Osnovna škola 
Viktora Kovačića, 
Hum na Sutli 

Matična škola 1 da 231 10 23 

Područna škola Brezno 1 ne 6 1 6 

Područna škola Druškovec 1 ne 38 4 10 

Područna škola Lupinjak 1 ne 18 3 6 

Područna škola Prišlin 1 ne 31 3 10 

Područna škola Taborsko 1 ne 11 3 4 

13. 
Osnovna škola Pavla 
Štoosa, Kraljevec na 
Sutli 

Matična škola 1 ne 124 8 16 

Područna škola Radakovo 1 ne 17 2 9 

14. Osnovna škola Lijepa naša, Tuhelj 1 ne 135 8 17 

15. 
Osnovna škola 
Konjščina, Konjščina 

Matična škola 1 ne 330 16 21 

Područna škola Jertovec 1 ne 15 2 8 

16. 

Osnovna škola 
Krapinske Toplice, 
Krapinske Toplice 
 

Matična škola 2 ne 376 18 21 

Područna škola Gregurovec 2 ne 18 2 9 

Područna škola Mala Erpenja 1 ne 6 1 6 

                                            
1
 Prema odredbama Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, produženi boravak je oblik 

odgojno obrazovnog rada namijenjen učenicima razredne nastave, te se provodi u osnovnim školama, u kojem se nastava organizira u 
prijepodnevnim satima, a ostale aktivnosti nakon završetka nastave. 



 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan 
broj učenika 
u razrednom 

odjelu 

17. 
Osnovna škola 
Franje Horvata Kiša, 
Lobor 

Matična škola 1 ne 133 9 15 

Područna škola Petrova Gora 1 ne 3 1 3 

18. 
Osnovna škola Mače, 
Mače 

Matična škola 1 ne 161 12 13 

Područna škola Peršaves 1 ne 31 2 16 

19. 
Osnovna škola Marija 
Bistrica, Marija 
Bistrica 

Matična škola 2 ne 341 20 17 

Područna škola Globočec 1 ne 20 2 10 

Područna škola Laz Bistrički 1 ne 38 3 13 

Područna škola Selnica 1 ne 29 2 15 

Osnovna glazbena škola pri 
Osnovnoj školi Marija Bistrica 

2 ne 138 11 13 

20. 
Osnovna škola 
Ljudevit Gaj, 
Mihovljan 

Matična škola 1 ne 142 9 16 

Područna škola Novi 
Golubovec 

1 ne 113 8 14 

Područna škola Gregurovec 1 ne 7 1 7 

21. 
Osnovna škola 
Oroslavje, Oroslavje 

Matična škola 2 da 451 23 20 

Područna škola Krušljevo 
Selo 

2 ne 17 2 9 

22. 
Osnovna škola 
Antuna Mihanovića, 
Petrovsko 

Matična škola 2 ne 128 9 14 

Područna škola Slatina 1 ne 25 2 13 

23. 
Osnovna škola Side 
Košutić, Radoboj 

Matična škola 2 ne 184 11 17 

Područni odjel Jazvine 1 ne 34 3 11 

Područni odjel Šemnica 
Gornja 

1 ne 29 2 15 

24. 
Osnovna škola Sveti 
Križ Začretje, Sveti 
Križ Začretje 

Matična škola 2 ne 357 17 21 

Područna škola Kozjak 
Začretski 

1 ne 15 2 8 

Područna škola Mirkovec 2 ne 39 4 10 

Područna škola Sekirišće 1 ne 13 2 7 

25. 
Osnovna škola Veliko 
Trgovišće, Veliko 
Trgovišće 

Matična škola 2 ne 204 12 17 

Područna škola Dubrovčan 1 ne 117 8 15 

Područna škola Strmec 1 ne 16 2 8 

26. 
Osnovna škola Ante 
Kovačića, Zlatar 

Matična škola 2 ne 337 17 20 

Područna škola Donja Batina 1 ne 18 2 9 

Područna škola Martinšćina 1 ne 14 2 7 

27. 
Osnovna škola Belec, 
Belec 

Matična škola 2 ne 113 8 14 

Područna škola Petruševec 1 ne 6 2 3 

28. Osnovna škola Gornje Jesenje, Gornje Jesenje 1 ne 97 8 12 

29. Osnovna škola Josipa Broza, Kumrovec 1 ne 127 8 16 

30. 
Centar za odgoj i obrazovanje Krapinske Toplice, 
Krapinske Toplice 

2 ne 54 13 4 

Osnivač Grad Krapina      

31. 
Osnovna škola 
Augusta Cesarca, 
Krapina 

Matična škola 2 ne 347 19 18 

Osnovna glazbena škola pri 
Osnovnoj školi Augusta 
Cesarca, Krapina 

1 ne 111 10 11 

Područna škola Podgora 1 ne 51 4 13 

Područna škola Škarićevo 1 ne 33 3 11 

32. 
Osnovna škola 
Ljudevit Gaj, Krapina 

Matična škola 2 ne 466 20 23 

Područna škola Donja 
Šemnica 

1 ne 52 6 9 

Područna škola Lepajci 1 ne 55 4 14 

Ukupno osnovne škole 10 039 637 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prilog 2 
Podaci o broju smjena te broju učenika i razrednih odjela u srednjim školama na području  

Krapinsko-zagorske županije za školsku godinu 2015./2016. 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj smjena 
Broj 

učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika u 
razrednom 

odjelu 

 
1 2 3 4 5 (3/4) 

Osnivač: Krapinsko-zagorska županija 

1. Srednja škola Krapina 2 1 007 40 25 

2. Srednja škola Zabok 2 748 31 24 

3. Škola za umjetnost, dizajn, grafiku i odjeću Zabok 2 509 20 25 

4. Gimnazija Antuna Gustava Matoša Zabok 1 455 16 28 

5. Srednja škola Pregrada 2 545 20 27 

6. Srednja škola Bedekovčina 2 714 32 22 

7. Srednja škola Konjščina 1 366 17 22 

8. Srednja škola Oroslavje 2 396 17 23 

9. Srednja škola Zlatar 2 415 21 20 

Ukupno srednje škole 5 155 214 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prilog 3 
Podaci o popunjenosti učeničkih domova na području Krapinsko-zagorske županije 

za školske godine 2013./2014., 2014./2015. i 2015./2016. 
 

Redni 
broj 

Učenički dom 

Kapacitet 
doma (broj 
učenika koji 

se mogu 
smjestiti u 

dom) 

Broj učenika  
smještenih u dom 

Broj neupisanih 
učenika koji su se 

prijavili za smještaj u 
dom 

Popunjenost doma  
(u %) 

Podaci za školsku 
godinu 2015./2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

Broj  
odgojno 

obrazovnih 
skupina 

Prosječan 
broj 

učenika u 
odgojno 

obrazovnoj 
skupini 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 (3/2) 10 (4/2) 11 (5/2) 12 13 (5/12) 

1. 
Učenički dom u 
sastavu Srednje 
škole Pregrada 

126 102 94 100 0 0 0 81,0 74,6 79,4 4 25 

2. 
Učenički dom u 
sastavu Srednje 
škole Bedekovčina 

185 142 141 125 0 0 0 76,8 76,2 67,6 6 21 

Ukupno 311 244 235 225 0 0 0 78,5 75,6 72,3 10 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prilog 4 
Podaci o troškovima izgradnje škole na području Krapinsko-zagorske županije,  

na dan 31. prosinca 2016. 
u kn 

Redni 
broj  

Naziv 
građevine/

osnivač 
škole 

Neto 
površina 

u m
2
 

Ugovorena 
vrijednost 
radova i 
nadzora/ 
naručitelj 
nabave 

Ostvareni 
rashodi za 
radove i 
nadzor 

Drugi 
rashodi 

izgradnje 

Ukupni rashodi 
izgradnje  

Ugovorena 
vrijednost 
radova i 

nadzora po 
m

2
  

Ukupni 
rashodi 

izgradnje 
po m

2
  

 
1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (3/2) 8 (6/2) 

1. 

Područna 
škola 
Stipernica/ 
Krapinsko-
zagorska 
županija 

345 
nema 

podatka 
2.601.862,00 550.886,00 3.152.748,00 

nema 
podatka 

9.138,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prilog 5 
Podaci o školskim zgradama i sportskim dvoranama osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova na području Krapinsko-zagorske 

županije, na dan 31. prosinca 2016. 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 
dobro 

(da/ne) 

Vlasnik zgrade prema 
stanju u zemljišnim 

knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 
standarde i 
normative 

(da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo 

(da/ne) 
Da/Ne 

Godina 
planirane 
sanacije 

 
1 2 3 4 5 6 7 8. 9 

I. Osnovne škole 

Osnivač Krapinsko-zagorska  županija 

1. 
Osnovna škola Donja 
Stubica, Donja Stubica 

Matična škola 1958. ne nema podatka da ne 
koristi, novu 

gradsku dvoranu 
ne - 

Područna škola Lepa Ves nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Vučak nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

2. 
Osnovna škola Antuna 
Mihanovića, Klanjec 

Matična škola 1978. ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola Lučelnica 1950./2013. ne škola ne - - ne - 

3. 
Osnovna škola 
Ksavera Šandora 
Gjalskog, Zabok 

Matična škola 1985. ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola Martinišće nema podatka ne etažno vlasništvo škole ne - - ne - 

Područna škola 
Špičkovina 

1950. ne 
etažno vlasništvo Grad 
Zabok 

ne - - ne - 

4. Osnovna škola Zlatar Bistrica, Zlatar Bistrica 1927. ne škola ne - - ne - 

5. 
Osnovna škola Janka 
Leskovara, Pregrada 

Matična škola nema podatka ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola Benkovo 1931. ne 
škola, DVD Benkovo 
ima pravo građenja na 
50 godina 

ne - - ne - 

Područna škola Gorjakovo nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Kostel nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Sopot nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Stipernica 2015. ne 
Grad Pregrada vlasnik 
zemljišta, a zgrada nije 
upisana 

ne - - ne - 

6. 
Osnovna škola 
Bedekovčina, 
Bedekovčina 

Matična škola 1955./1989. ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola 
Poznanovec 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

7. 
Osnovna škola 
Stjepana Radića, 
Brestovec Orehovički 

Matična škola 1967. ne škola, prema katastru da da ne ne - 

Područna škola Orehovica 1872. ne Općina Bedekovčina ne - - ne - 

8. 
Osnovna škola 
Vladimira Nazora, 
Budinščina 

Matična škola 1975. ne nema podatka  da nema podatka ne ne - 

Područna škola Hrašćina 1972./2008. ne škola ne - - ne - 

9. 
Osnovna škola Đure 
Prejca, Desinić 

Matična škola 1968./2011. ne škola da nema podatka ne ne - 

Područna škola Velika 
Horvatska 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Vinagora 1923. ne nema podatka ne - - ne - 



 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 
dobro 

(da/ne) 

Vlasnik zgrade prema 
stanju u zemljišnim 

knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 
standarde i 
normative 

(da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo 

(da/ne) 
Da/Ne 

Godina 
planirane 
sanacije 

 
1 2 3 4 5 6 7 8. 9 

10. 
Osnovna škola 
Đurmanec, Đurmanec 

Matična škola 1983. ne škola ne - - da 2018. 

Područna škola Hromec 1948. ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Macelj nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Putkovec nema podatka ne nema podatka ne - - da 2018. 

11. 
Osnovna škola Matije 
Gupca, Gornja Stubica 

Matična škola nema podatka ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola Dobri 
Zdenci 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Dubovec nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Hum 
Stubički 

1950. ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Sveti 
Matej 

1904./2014. ne škola ne - - ne - 

12. 
Osnovna škola Viktora 
Kovačića, Hum na 
Sutli 

Matična škola nema podatka ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola Brezno nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola 
Druškovec 

1957./2013. ne škola ne - - ne - 

Područna škola Lupinjak 1934./2008. ne škola ne - - ne - 

Područna škola Prišlin 1872. da škola ne - - ne - 

Područna škola Taborsko 1864./2013. ne škola ne - - ne - 

13. 
Osnovna škola Pavla 
Štoosa, Kraljevec na 
Sutli 

Matična škola 1947./2011. ne škola da nema podatka ne ne - 

Područna škola Radakovo 1951./2014. ne škola ne - - ne - 

14. Osnovna škola Lijepa naša, Tuhelj 1961./2015. ne škola da nema podatka ne ne - 

15. 
Osnovna škola 
Konjščina, Konjščina 

Matična škola 1959./1988. ne škola da ne - ne - 

Područna škola Jertovec nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

16. 
Osnovna škola 
Krapinske Toplice, 
Krapinske Toplice 

Matična škola 1967. ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola 
Gregurovec 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Mala 
Erpenja 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

17. 
Osnovna škola Franje 
Horvata Kiša, Lobor 

Matična škola 1930. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Petrova 
Gora 

1930. ne nema podatka ne - - ne - 

18. 
Osnovna škola Mače, 
Mače 

Matična škola 1861./2004. ne škola da nema podatka ne ne - 

Područna škola Peršaves 1900. ne škola ne - - ne - 

19. 
Osnovna škola Marija 
Bistrica, Marija Bistrica 

Matična škola 1962./2006. ne škola da nema podatka ne ne - 

Područna škola Globočec nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Laz 
Bistrički 

1930. ne škola, prema katastru ne - - ne - 

Područna škola Selnica 1950./2011. ne općenarodna imovina ne - - ne 
- 
 



 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 
dobro 

(da/ne) 

Vlasnik zgrade prema 
stanju u zemljišnim 

knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 
standarde i 
normative 

(da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo 

(da/ne) 
Da/Ne 

Godina 
planirane 
sanacije 

 
1 2 3 4 5 6 7 8. 9 

20. 
Osnovna škola 
Ljudevit Gaj, Mihovljan 

Matična škola 1968./2011. ne škola da nema podatka ne ne - 

Područna škola Novi 
Golubovec 

1972./1985. ne škola da da ne ne - 

Područna škola 
Gregurovec 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

21. 
Osnovna škola 
Oroslavje, Oroslavje 

Matična škola 1977./2013. ne škola  da nema podatka ne ne - 

Područna škola Krušljevo 
Selo 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

22. 
Osnovna škola Antuna 
Mihanovića, Petrovsko 

Matična škola 1964./2011. ne škola ne - - ne - 

Područna škola Slatina nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

23. 
Osnovna škola Side 
Košutić, Radoboj 

Matična škola 1969./2013. ne škola da nema podatka ne ne - 

Područni odjel Jazvine 1938. ne škola ne - - ne - 

Područni odjel Šemnica 
Gornja 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

24. 
Osnovna škola Sveti 
Križ Začretje 

Matična škola 1974. ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola Kozjak 
Začretski 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Mirkovec 1998. ne škola ne - - ne - 

Područna škola Sekirišće nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

25. 
Osnovna škola Veliko 
Trgovišće, Veliko 
Trovišće 

Matična škola nema podatka ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Područna škola 
Dubrovčan 

1997. ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola Strmec nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

26. 
Osnovna škola Ante 
Kovačića, Zlatar 

Matična škola 1958./2011. ne škola da nema podatka ne ne - 

Područna škola Donja 
Batina 

1916./1998. ne nema podatka ne - - ne - 

Područna škola 
Martinšćina 

nema podatka ne nema podatka ne - - ne - 

27. 
Osnovna škola Belec, 
Belec 

Matična škola 1968./2010. ne škola da nema podatka ne ne - 

Područna škola 
Petruševec 

1956. ne nema podatka ne - - ne - 

28. Osnovna škola Gornje Jesenje, Gornje Jesenje 1945./2010. ne škola da nema podatka ne ne - 

29. Osnovna škola Josipa Broza, Kumrovec nema podatka 
štićena 
zona 

nema podatka da nema podatka ne ne - 

30. 
Centar za odgoj i obrazovanje Krapinske Toplice, 
Krapinske Toplice 

nema podatka ne nema podatka da nema podatka ne ne - 

Osnivač Grad Krapina 

31. 
Osnovna škola 
Augusta Cesarca, 
Krapina 

Matična škola 1971./2005. ne škola da ne ne da 
da, 

2018./2019. 

Područna škola Podgora 2010. ne Grad Krapina ne - - ne  

Područna škola Škarićevo 1931./2010. ne općenarodna imovina ne - - ne - 



 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 
dobro 

(da/ne) 

Vlasnik zgrade prema 
stanju u zemljišnim 

knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 
standarde i 
normative 

(da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo 

(da/ne) 
Da/Ne 

Godina 
planirane 
sanacije 

 
1 2 3 4 5 6 7 8. 9 

32. 
Osnovna škola Ljudevit 
Gaj, Krapina 

Matična škola 1911./1964. da 
društveno vlasništvo s 
pravom korištenja škole 

da ne ne ne  

Područna škola Donja 
Šemnica 

1960. ne škola ne - - ne  

Područna škola Lepajci 1898./2011. ne školska općina Lepajci ne - - ne  

 Srednje škole 

1. Srednja škola Krapina 1900./1999. ne škola da da 
da, u suvlasništvu 

Grada 
ne - 

2. Srednja škola Zabok 1957./2006. ne škola da ne ne ne - 

3. Škola za umjetnost, dizajn, grafiku i odjeću Zabok 1964. ne nema podatka ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

4. Gimnazija Antuna Gustava Matoša Zabok 2003./2006. ne 
Ministarstvo prosvjete i 
športa 

ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

5. Srednja škola Pregrada 2003./2006. ne 
Ministarstvo prosvjete i 
športa 

da da ne ne - 

6. Srednja škola Bedekovčina 
1961./1973./ 
1978./2009. 

ne škola prema katastru da da ne da 2018. 

7. Srednja škola Konjščina 1975./1980. ne škola 

da, 
zajednička 
dvorana s 
osnovnom 

školom 

ne ne da 2018. 

8. Srednja škola Oroslavje 1930./2002. ne škola ne - - ne - 

9. Srednja škola Zlatar 1975./1999. ne 
Ministarstvo prosvjete i 
sporta 

da ne ne ne - 

III. Učenički domovi 

1. Učenički dom u sastavu Srednje škole Pregrada 2010. ne nema podatka - - - ne - 

2. Učenički dom u sastavu Srednje škole Bedekovčina 1956./2004. ne škola - - - ne - 

 


